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CERTIFICACAO LEGAL DAS CONTAS

RELATO SOBRE A AUDITORIA DAS DEMONSTRACOES FINANCEIRAS
Opinido

Auditdmos as demonstragdes financeiras anexas da Aguas do Vouga - Exploracio e Gest3o Sistema Regional do
Carvoeiro, S.A (“Entidade”), que compreendem o balango em 31 de dezembro de 2023 (que evidencia um total de
9.844.386 euros e um total de capital préprio de 7.010.408 euros, incluindo um resultado liquido de

3.110.408 euros), a demonstragdo dos resultados por naturezas, a demonstragdo das alteragdes no capital préprio
e a demonstragdo dos fluxos de caixa relativas ao ano findo naquela data, e do anexo as demonstragdes
financeiras que inclui um resumo das politicas contabilisticas significativas.

Em nossa opinido as demonstragdes financeiras anexas apresentam de forma verdadeira e apropriada, em todos
os aspetos materiais, a posi¢do financeira da Entidade em 31 de dezembro de 2023 e o seu desempenho financeiro
e fluxos de caixa relativos ao ano findo naquela data de acordo com as Normas Contabilisticas e de Relato
Financeiro adotadas em Portugal através do Sistema de Normalizagdo Contabilistica.

Bases para a opinidao

A nossa auditoria foi efetuada de acordo com as Normas Internacionais de Auditoria (ISA) e demais normas e
orientagdes técnicas e éticas da Ordem dos Revisores Oficiais de Contas. As nossas responsabilidades nos termos
dessas normas estdo descritas na secgdo “Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstragdes
financeiras” abaixo. Somos independentes da Entidade nos termos da lei e cumprimos os demais requisitos éticos
nos termos do cédigo de ética da Ordem dos Revisores Oficiais de Contas.

Estamos convictos de que a prova de auditoria que obtivemos é suficiente e apropriada para proporcionar uma
base para a nossa opinido.

Responsabilidades do 6rgdo de gestdo pelas demonstrag¢des financeiras

O drgdo de gestdo é responsavel pela:

- preparagdo de demonstragdes financeiras que apresentem de forma verdadeira e apropriada a posi¢io
financeira, o desempenho financeiro e os fluxos de caixa da Entidade de acordocom as Normas

Contabilisticas e de Relato Financeiro adotadas em Portugal através do Sistema de Normaliza¢do
Contabilistica;

-
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- elaboragdo do relatério de gestdo nos termos legais e regulamentares aplicaveis;

- criagcdo e manutengdo de um sistema de controlo interno apropriado para permitir a preparagdo de
demonstracdes financeiras isentas de distor¢cGes materiais devido a fraude ou a erro;

- adogdo de politicas e critérios contabilisticos adequados nascircunstancias; e

- avaliacdo da capacidade da Entidade de se manter em continuidade, divulgando, quando aplicével, as
matérias que possam suscitar duvidas significativas sobre a continuidade das atividades.

Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstragdes financeiras

A nossa responsabilidade consiste em obter seguranga razodvel sobre se as demonstragdes financeiras como um
todo estdo isentas de distor¢des materiais devido a fraude ou erro, e emitir um relatdrio onde conste a nossa
opinido. Seguranga razoavel é um nivel elevado de seguranga mas nao é uma garantia de que uma auditoria
executada de acordo com as ISA detetard sempre uma distor¢do material quando exista. As distor¢des podem ter
origem em fraude ou erro e sdo consideradas materiais se, isoladas ou conjuntamente, se possa razoavelmente
esperar que influenciem decisGes econdmicas dos utilizadores tomadas com base nessas demonstragdes
financeiras.

Como parte de uma auditoria de acordo com as ISA, fazemos julgamentos profissionais e mantemos ceticismo
profissional durante a auditoria e também:

- identificamos e avaliamos os riscos de distor¢do material das demonstrag¢des financeiras, devido a fraude ou
erro, concebemos e executamos procedimentos de auditoria que respondam a esses riscos, e obtemos prova
de auditoria que seja suficiente e apropriada para proporcionar uma base para a nossa opinido. O risco de
ndo detetar uma distor¢do material devido a fraude é maior do que o risco de ndo detetar uma distor¢do
material devido a erro, dado que a fraude pode envolver conluio, falsificagdo, omissdes intencionais, falsas
declaragGes ou sobreposi¢do ao controlo interno;

-  obtemos uma compreensdo do controlo interno relevante para a auditoria com o objetivo de conceber
procedimentos de auditoria que sejam apropriados nas circunstancias, mas ndo para expressar uma opinido
sobre a eficicia do controlo interno da Entidade;

- avaliamos a adequacdo das politicas contabilisticas usadas e a razoabilidade das estimativas contabilisticas e
respetivas divulgagdes feitas pelo 6rgdo de gestdo;

- concluimos sobre a apropria¢do do uso, pelo 6rgao de gestdo, do pressuposto da continuidade e, com base
na prova de auditoria obtida, se existe qualquer incerteza material relacionada com acontecimentos ou
condi¢cdes que possam suscitar duvidas significativas sobre a capacidade da Entidade para dar continuidade
as suas atividades. Se concluirmos que existe uma incerteza material, devemos chamar a aten¢do no nosso
relatdrio para as divulgagdes relacionadas incluidas nas demonstragdes financeiras ou, caso essas divulgagdes
n3o sejam adequadas, modificar a nossa opinido. As nossas conclusées sdo baseadas na prova de auditoria
obtida até a data do nosso relatério. Porém, acontecimentos ou condi¢des futuras podem levar a que a
Entidade descontinue as suas atividades;

- avaliamos a apresentagado, estrutura e conteudo global das demonstragdes financeiras, incluindo as
divulgagdes, e se essas demonstragdes financeiras representam as transagdes e acontecimentos subjacentes
de forma a atingir uma apresentagdo apropriada;

- comunicamos com o orgdo de gestdo, entre outros assuntos, o dmbito e o calendario planeado da auditoria,
e as conclusdes significativas da auditoria incluindo qualquer deficiéncia significativa de controlo interno
identificada durante a auditoria.

A nossa responsabilidade inclui ainda a verificagdo da concordancia da informagdo constante do relatério de
gestdo com as demonstragoes financeiras.
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RELATO SOBRE OUTROS REQUISITOS LEGAIS E REGULAMENTARES
Sobre o relatério de gestdo

Dando cumprimento ao artigo 451.2, n.2 3, al. e) do Cddigo das Sociedades Comerciais, somos de parecer que o
relatorio de gestdo foi preparado de acordo com os requisitos legais e regulamentares aplicaveis em vigor, a
informagdo nele constante é concordante com as demonstracdes financeiras auditadas e, tendo em conta o
conhecimento e apreciagdo sobre a Entidade, ndo identificimos incorrecdes materiais.

Lisboa, 18 de margo de 2024

FJ\‘ J(I)COJCQAQ ek;._

Deloitte & Associados, SROC S.A.

Representada por Ana Alexandra Dornelas Pinheiro, ROC
Registo na OROC n.2 1496

Registo na CMVM n.2 20161106
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1 SINTESE DE DADOS / INDICADORES

Indicadores Financeiros

2021 2022 2023
Capital Social Eur 3 250 000 3 250 000 3 250 000
Capital Préprio Eur 6 207 413 5878614 7 010 408
Ativo Liquido Total Eur § 582 277 10 389 523 9 844 387
Investimento Eur 72 050 68 197 96 643
Volume de Negbcios Eur 7 137 760 7 649 672 8814 344
EBITDA Ajustado {Cash Flow Operacional}  Eur 4 548 739 3 689 201 5279 243
EBIT {Resultado Operacional) Eur 3419 021 2 545 651 4 086 413
Resultados Antes de Impostos Eur 3 015942 2. 604 998 4102 429
Resultado Liquido do Exercicio Eur 2307 413 1978 614 3 110 408
Rentabilidade dos Capitais Préprios % 37% 34% 44%
Rentabilidade do Ativo % 27% 19% 32%
Autonomia Financeira % 72% 57% 71%
NC de Colaboradores em 31 Dezembro n® 14 i4 i4
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2 MENSAGEM DO PRESIDENTE

A Aguas do Vouga, constituida em abril de 1996, foi uma das primeiras concessdes atribuidas
em Portugal. E até hoje, é a Unica concessdo “em alta” que foi objeto de um concurso publico
internacional.

Com a tarifa de venda de dgua aos municipios das mais baixas do Pais; com perdas de agua
anuais sistematicamente abaixo de 1%; com 100% para o indicador dgua segura; com 7
prémios/selos de qualidade atribuidos; e historicamente com boa salde econémica e
financeira, a empresa continua a apresentar uma boa performance.

Em 2023 a Aguas do Vouga apresentou um resultado liquido positivo de € 3.110.408 que
representa um acréscimo de 56,9% face ao ano anterior. Na vertente operacional, o EBIT teve
também um acréscimo de 60,3%. Estes resultados sdao consequéncia dos aumentos de Vendas
e prestacdes de servigos , outros rendimentos e diminuigdo da rubrica fse.

O desenvolvimento da implementagéo do plano de investimento e respetivas obras do SRC II,
tendo por base o aditamento ao contrato e os seus pressupostos, levou a revisdo do caso base
adaptando-o & realidade do projeto, que se tem vindo a negociar, mas que ainda ndo foi
escriturado. Apesar de ainda ndo escriturado, desde 2016 que sdo aplicados os pressupostos
do 2.9 aditamento sucessivamente acordados com a Concedente, que tem sempre por base a
manutencdo da TIR do 1.0 aditamento, através de um equilibrio entre a tarifa e a remuneragdo
a Concedente.

O grande objetivo para 2024 serd, como vem sendo histérico, em primeiro lugar continuar a
garantir a quantidade e qualidade da dgua gue seja solicitada ao sistema e o funcionamento
em pleno do SRC II e em segundo proceder a realizagdo da escritura do 2.0 aditamento, tendo
em consideragdo que durante o exercicio de 2023, a ERSAR deu parecer favoravel 8 minuta e
ao EVEF do mesmo.

A empresa esta a fornecer dgua aos municipios de Aveiro, Agueda (totalidade), Albergaria-a-
Velha, Estarreja, {lhavo, Murtosa, Oliveira do Bairro e Vagos, abrangendo uma populagdo de
280.317 habitantes gue terdo garantias de um servigo exemplar e uma agua de excelente
qualidade até ao ano 2026.

O Presidente do Conselho de Administragdo

Fausto Manuel Melo de Oliveira

fiom)
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3 APRESENTACAO DA EMPRESA

3.1. BREVE HISTORIAL

A Aguas do Vouga, empresa constituida em abril de 1996, é Concessionaria do Sistema
Regional do Carvoeiro (SRC).

O SRC e pertenga da AMC-V (Associagdo de Municipios do Carvoeiro - Vouga). atualmente
composta pelos Municipios de Aveiro, Agueda, Albergaria-a-Velha, Estarreja, Ilhavo, Murtosa,
Oliveira do Bairro e Vagos.

O Contrato de Concesséo foi assinado em 30 de maio de 1996 e iniciou-se a 0lde outubro de
1996, em regime de exclusividade por 20 anos, para a exploracdo do sistema de captagdo,
tratamento, elevagdo, transporte e armazenamento principal de &gua dos municipios
pertencentes a AMC-V a data.

No &mbito do processo de ampliagdo do SRC, denominado SRC II, foi assinado o primeiro
Aditamento ao Contrato de Concessdo, em junho de 2012, prorrogando-o por mais dez anos,
até 2026 e estendendo o SRC a totalidade do municipio de Agueda e aos novos municipios de
Oliveira do Bairro e Vagos que integraram a Associagdo.

E ainda abastecida a freguesia de Valega, pertencente ao Municipio de Ovar.

Todos os sistemas de abastecimento destes municipios estdo integrados na AdRA (Aguas da
Regido de Aveiro), parceria entre o Estado, através da AdP e um conjunto de municipios
pertencentes a CIRA (Comunidade Intermunicipal da Ria de Aveiro).

Aempress Aguas do Vauga, 5.A, foi constituida em Abril de 1996 com e GEMDTA GRAVTICA,
v capital de 3.250.000€ , integrakmente realizado £ detido a 100% T © e N LL Yk A
pela AQUAPOR, em resultado de adjudicagio de concurse pablico -8 B AcsERvaTONG
Internacionat para a: “Explorago € Gesi¥o do Sistema de Captaglio, | = A carmaan
Tratamento, Elevagde, Transporte e Armazenamento principal do ;A W
Sisterma Regional do Carvaeiro”, por um periogo de 20 anos, Com o | Ay tAIaAD LufvarGais
primeire aditamento asse pedodo foi perlongado por imais 10 anos. '.'. wan, | L e PONTQDR ENTREGA
/ . }'“ e o

Musmitipios Abrasgsdon, / i Y al = I

Agueda, Ayeiro, Albergaria-a-Velha, { L} s B |

Estarreja, [Thavo, Murtosa, Oliveira do | ' B %

Bairro ¢ Vagos ' L i . |

Fopulagso Abranpida S M L] o st |

230,000 habitantes e il \ |/ &

¥ H |

Phinctpas Infraestrutor I-'I . L ] \, e .

1 Captagho superficial f . 1™ by ]

1 Captaglo subterrdnga | e o \ -

{2 pogos + 11 furos) i 3 }- : Ed

1 Estacdio de Tratamento de Agua e . s . )

{2.286 m3/h) || - o J - = - \

4 elevatérias e 1 Boyster ! e ““‘:‘:E' li derte e !

19 Reservatérlos (35850 m3} oty T sk

34 Pontos de Entrega Sy

221 km dn rede | 3
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3.2. ESTRUTURA ACIONISTA

A Aguas do Vouga é uma empresa com um capital de 3.250.000 euros integralmente realizado
e detido a 100% pela Aquapor - Servigos, S.A.

3.3. ORGAOS SOCIAIS
¢ Mesa da Assembleia Geral:
Carlos Alberto da Silva Rodrigues - Presidente;
Claudia Sofia Delicado Baleiras Dias Correia - Secretaria.
¢ . Conselho de Administragao: .
Eng. Fausto Manuel Melo de Oliveira, Presidente;
Dr. Anténio Manuel Paredes Pereira da Cunha, Administrador;
Eng. Carlos Alberto Silva Rodrigues, Administrador
« Orgdo de Fiscalizagdo:
Fiscal Unico: Deloitte & Associados - SROC S.A., representada por Ana Alexandra

Dornelas Pinheiro _ _ -
Suplente do Fiscal Unico: Jodo Carlos Henriques Gomes Ferreira

#missionwater 6 £ aguas do vouga



4 MISSAO E POSICIONAMENTO
ESTRATEGICO

4.1. MISSAOQ

A Aguas do Vouga tem como objetivo, no ambito dos seus direitos e deveres contratuais,
satisfazer as necessidades no dominio do abastecimento de &gua, de forma eficiente,
garantindo o abastecimento em quantidade e qualidade, promovendo elevados indices de
satisfacdao das populagBes, potenciando a sua atividade como ferramenta de apoio ao
desenvolvimento econémico e social a nivel local, e assegurandoe a preservacdo do ambiente

4.2. VISAO

A Aguas do Vouga pretende ser uma Concessao que se constitua como benchmark nacional na
relagdo custo/eficiéncia do servigo, dando continuidade a boa avaliagdo que tem sido obtida
nos indices de desempenho.

Ser uma empresa que transmita confianca aos seus Clientes e onde os Colaboradores se
orgulhem de trabalhar.

4.3. VALORES

Com uma cultura prépria, recebida da AQUAPOR, a Aguas do Vouga tem sabido escolher um

percurso vencedor. Pretendemos manter essa cultura através da assun¢do dos seguintes
valores:

+ Dinamismo e Profissionalismao
¢ Espirito de Equipa

¢ Criagdo de valor

¢ Respeito pelo ambiente

» Etica

» Estabilidade

#missionwater 7 £ aguas do vouga



5 OBJETIVOS ESTRATEGICOS

O ano de 2023 manteve-se como mais um ano de continuidade no cumprimento do contrato

de uma empresa que atingiu a estabilidade.
Continua por assinar o 2.° aditamento ao contrato de concessdo, mas que também continua

em pratica, que € o grande objetivo especifico da empresa.
A fiabilidade da quantidade e qualidade da dgua solicitada pela entidade gestora da baixa,
completam os outros objetivos estratégicos da empresa.

8 E aguas do vouga
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6 SINTESE DE ATIVIDADE EM 2023

6.1 ENVOLVENTE EXTERIOR
ENQUADRAMENTO MACROECONOMICO

GERAL

O ano de 2023 foi marcado pela continuagdo da guerra Russia-Ucrénia e pelo surgimento
de um novo conflito no Médio Oriente, entre Israel € o Hamas, resultando num aumento
da incerteza no panorama geopolitico internacional com um elevado potencial de
destabilizagdo de maior impacto nos pregos da energia e na confianga dos agentes
econdmicos.

A taxa de inflagado abrandou na area do euro e nos EUA, apéds ter atingido , em 2022, um
maximo histodrico.

De acordo com a informacao historica do Banco de Portugal e EMMI, a evolugdo da Euribor
nos Ultimos 3 anos foi a seguinte (valores médios no fim do periodo):

2021 2022 2023

Euribor 1M 0,56% -001% 3,17%
Euribor 3M -0,55% 0,23%_i Lﬂéﬂi
Euribor 6M 052% 053%| 8.86%
Euribor 12M -049% 092% 385%

Fonte: EMM| {valeres médios de fim de periodo)

Portugal

A economia portuguesa apresentou um desempenho favoravel, mas em desaceleragéo.

O PIB registou uma variagdo homdloga em termos reais de 2,1% (menos 4.7 p.p.),
resultante quer da redugdo do contributo da procura interna quer no contributo das
exportagoes, pelos efeitos cumulativos da inflagdo em niveis elevados e maior

restritividade das condigdes de financiamento pela subida das taxas de juro.

No mercado de trabalho, verifica-se um aumento da taxa de desemprego em 0,4 p.p,
verificando-se simultaneamente um aumento da populagdo ativa.

#missionwater 9 £ aguas do vouga



Relativamente a evolugdo nos pregos, a inflagdo, medida pelo indice de Precos no
Consumidor (IPC), teve oscilagdes com tendéncia decrescente ao longo de 2023
situando-se em 4,3% no ano (7,8% em 2022).

A taxa de variagdo média anual do Indice Harmonizado de Pregos no Consumidor
(IHPC) situou-se em 5,3%, (redugdc de 2,8p.p. face ac anc de 2022).

Apresentam-se em seguida as taxas de variagdo anual dos principais indicadores
econdmicos, com base na informac¢ao do Banco de Portugat e do INE:

Taxa de variagdo anual 2021 2022 2023
PIB 55%. . 68%  21%
PC 13% . 78% . 4%
HPC 09%  81% 5%
Desemprego 6,6%, 5,1%? 6.5%
Consumo Privado* 4,7%5 56%  1,0%
Consumo Publico” 4.,6% ' 1A% . 15’*
ExportagGes* 135% -1_?,4_%_" _#'JK
Importagbes* 13,3% 1,1% 1.3%

Fonte: Banco de Portugale INE {Base 2012)
* Dados Dezembro de 2023

6.2 ENQUADRAMENTO DO SETOR 2023

Ao nivel nacional, foi recentemente aprovado o PENSAARP 2030 - Plano Estratégico para o
Setor de Abastecimento de Agua e Gestdo de Aguas Residuais e Pluviais. Este plano
estratégico tem como objetivos globais a promogdo da eficacia, eficiéncia e sustentabilidade
dos servigos e a valorizagdo do ambiente, da economia e da sociedade atraves dos mesmos
servigos.

Portugal - Atividade do Setor

De acordo com o RASARP 2023, existem atuaimente em Portugai 353 entidades gestoras,
das quais 230 com atividade de abastecimento publico de dgua, 225 com atividade de
saneamento de aguas residuais urbanas e 258 com atividade na gestdo de residuos
urbanos.

O setor é caraterizado por uma grande diversidade de realidades, ndo apenas ao nivel do
modelo de gestdo adotado, mas também em relagdo a escala e recursos econdémico-
financeiros e técnicos das entidades gestoras.

Segundo a ERSAR (RASARP, 2023), no abastecimento de dagua em alta, verifica-se que as
concessdes multimunicipais abrangem o maior nimero de municipios (174) e de populagdo

(i)
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(5,1 milhdes habitantes), sendo também o modelo que cobre a maior parte do territério
nacional, cerca de 71%.

No saneamento em “alta”, o tipo de modelo com maior representatividade é igualmente o
das concessbes multimunicipais, com 202 municipiocs e 7 milhdes de habitantes,
abrangendo 74% da area territorial.

Residuas

Entidades Gestoras em "Alta" Saneamento

Urbanos

Concessdes Multimunicipais

Concessdes Municipais

6
4

Delegagdes estatais 1 - .
Parcerias Estado / Municipios 1
1

Empresas Municipais ou Intermunicipais
Associagoes de Municipios - 1 2
Servigos Municipalizados ou Intermunicipalizados 3 = =

Servigos Municipais 2 - -

| s 5| & |

Fente: ERSAR, RASARP, 2023

Na vertente da “baixa”, existem em Portugal 222 entidades no abastecimento de agua e
213 no saneamento de dguas residuais, repartidas por 7 e 6 modelos de gestdo,
respetivamente.

Nos servigos de abastecimento de dgua em “baixa”, os servigos municipais sd0 ¢ modelo
com maior representatividade, abrangendo cerca de 2,5 milhdes de habitantes e 145
concelhos, seguindo-se os servigos municipalizados ou intermunicipalizados, com 2,3
milhdes de habitantes e 21 concelhos, as empresas municipais ou intermunicipais, com 2,2
milhdes de habitantes e 68 concelhos e as concesstes municipais, com cerca de 1,7 milhdes
de habitantes e 30 concelhos.

Ao nivel do saneamento de dguas residuais em “baixa”, os servicos municipais também tém
a maior representatividade, abrangendo cerca de 3,1 milhdes de habitantes e 141
concelhos, seguindo-se 0s servigos municipalizados ou intermunicipalizados, com 2,3
milhfes de habitantes em 20 concelhos, as empresas municipais ou intermunicipais, com
2,2 milhdes de habitantes em 68 concelhos, as concessdes municipais, com 1,5 milhdes de
habitantes em 22 concelhos, e as parcerias Estado/Municipios, com 0,8 milhdes de
habitantes distribuidos por 25 concelhos.

#mission water 11 E aguas do vouga



Residuos

Entidades Gestoras em "Baixa" Saneamento

Urbanos
Concessdes Multimunicipais 1 - -
Concessdes Municipais 25 22 -
Delegacdes estatais 1
Parcerias Estado / Municipios 3 3 =
Empresas Municipais ou Intermunicipais 29 28 20
Associagdes de Municipios . 1 2
Servicos Municipalizados ou Intermunicipalizados 19 18 8
Servigos Municipais 144 141 207
TOTAL 222 | 213 237

Fonte: ERSAR, RASARP, 2023

No que se refere a avaliacdo da qualidade de servigo, a acessibilidade fisica dos servigos
de abastecimento de agua e saneamento de aguas residuais, ambos em “baixa”, é
atualmente considerada boa para o territorio continental (RASARP, 2023).

Abastecimento de agua em Portugal Saneamento de aguas residuais em Portugal
continental continental
Servico em baixa Servigo em baixa
Area predominantemente urbana 99% Area predominantemente urbana  98%
Area mediamente urbana  95% Area mediamente urbana 89%
Area predominantemente rural  93% Area predominantemente rural  75%

Fonte: ERSAR, RASARP, 2023

No que se refere aos restantes indicadores, sem prejuizo do trabalho que tem vindo a ser
desenvolvido pelas entidades gestoras, o RASARP 2023 destaca como principais
oportunidades de melhoria nos servigos em baixa:

« Abastecimento de dgua - adesdo ao servigo, reabilitagdo de condutas, utilizagao da
infraestrutura de tratamento e produgdo propria de energia. Destaca também a agua
ndo faturada e as perdas reais de agua.

e Saneamento de dguas residuais — ocorréncia de inundagdes, adesdo ao servigo por
rede fixa, reabilitacdo de coletores, monitorizagdo da condicdo de coletores,
adequacdo dos recursos humanos no tratamento de aguas residuais e controlo de
descargas de emergéncia e de tempestade.

Em termos de nlimero de concessdes municipais de abastecimento de agua em baixa, entre
as 25 concessoes existentes, a Aquapor em 2022 detinha 9, representando 44% em termos
do niimero de alojamentos servidos por concessdes, a que se acresce a Lusagua Lisboa que
faz a gestdo da area do Porto de Lisboa.

{tw)
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Alojamentos Agua Entrada Agua nio

Entidades Gestoras -

existentes Sistema faturada
Baixa Entidades _
I (milhares) | {milhares m?) 8]
GRUPO AQUAPOR 9 348 44 215 14,2
Concesstes Municipais 25 859 95 599 15,7
Pais 222 5728 823036 27,1

Fonte: ERSAR, RASARP, 2023

Quanto a agua néo faturada, segundo o RASARP 2023, a média continental foi de 27,1%
referente ao ano de 2022, enquanto a média do Grupo Aquapor foi de 14,2% no mesmo
periodo. A tabela e gréfico seguintes refletem a evolucdo do Grupo Aquapor ao longo dos

ultimos anos, ja contemplando o ano de 2023, em que o nivel de dgua ndo faturada foi de
15,2%,

De referir que a descida dos volumes e numero de clientes desde 2021 se deve ao término
de duas das concessdes do grupo: Aguas do Sado, em 2022 e Aguas do Lena, em 2023.

Agua entrada sistema {7) 61836 56841 53977 51642 52871 51734 53547 51715 55720 55560 56342 44215 44675

_Agua nio faturada (*) 15909 12422 11022 5981 9984 9146 9368 9387 93896 9879 S5 6266 6779
Agua ndo faturada (%) _ 257% 21,8%  204% 193% 189% 17,7% 175% 18,1% 17.8% 17.8% 17,3% 142%  152%

Clientes {n?) 382294 379695 378019 378537 378628 373426 382407 385536 401642 403810 408060 244067 338983
{*) Valores em milhares m3

s1836 30%
60000 56841 e — §5720 55560 56942
s1642  S28TL gyggy 51715 250
soopn  THTN
44215 MM ETS
71,0% 201
40000
15%
30000 1A 1228
20000 yygng .

9146 9368 9387 9 896 9879 9775

12422
11022 gg95;1 984
- l I I l . . . I . . B ] .
¢}

0%
2011 201z 2013 2015 2016 2017 2018 2019 2620 2021 2022 2023

m— fgua n%c faturada {mithares m3) Agua entrada sistemna [milhares m3) =0 Agua niic faturada (%)

No gréfico seguinte efetua-se a comparagdo da evolugdo da dgua ndo faturada do Grupo

AQUAPOR com a média do Pais dos Ultimos anos, de acordo com os dados disponiveis no
RASARP.
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No gréfico seguinte, apresenta-se a evolugdo crescente continua do nimero de clientes

registada nos Gltimos anos, apenas invertida em 2022 e 2023 devido ao término das duas
concessoes ja referenciadas.

401642 40310 408060

aaooo 382294 379695 378010 378537 378628 3784z6 382807 385586
360 000 34067  33s983

320 000
2011 2012 2013 2014 2015 2014 2017 ima 2018 2020 2021 2022 2023

={i=N¢ Clientes

Quanto ao consumo, para o universo de municipios e clientes servidos pelo Grupo Aquapor,

verifica-se um ligeiro aumento de 0,13 m?/Cliente/més, situando-se em 9,32
m3/Cliente/més.

9,95
10,00 0,6G
0,30
0,0G
0,20
0,28 0,30 0,33
4 &8
-030
8,00 0,60
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
Variagdo Consumo Médio Mensal == Consumo Médio Mensal
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6.3 PRINCIPAIS ACONTECIMENTOS EM 2023

FACTOS RELEVANTES

A empresa Aguas do Vouga é concessionaria do SRC, que abastece em alta os sistemas em
baixa de oito municipios, que sdo geridos pela AdRA, a que correspondem 280.000 habitantes,
de acordo com o Aditamento ao Contrato assinado em junho de 2012. '

Do ano de 2023, tendo sido um ano de continuidade no cumprimento do seu contrato de uma
empresa que atingiu a estabilidade, sem registo de factos negativos com relevéncia.

O consumo de agua foi de 14 954 614 m3, acima do consumo minimo e acima do verificado no
ano de 2022.

Em fevereiro foi realizada intervengdo na ETA, no ambito de garantia de obra, sob
responsabilidade da AMC-V, que impossibilitou o funcionamento da captagdo superficial, tendo
havido necessidade de gestdo de consumos com a AdRA.

Registo para a ocorréncia de uma rotura na conduta que abastece Aveiro, flhavo, O. do Bairro
e Vagos, na conduta DN600, na Pateira da Semouqueira. Esta area ficou a ser abastecida sé
pela conduta de redundancia, DN 400, gue implicou uma reducdo do caudal do SRC em cerca
de 4.000 m3/dia.

No que respeita ao Plano de Controlo de Qualidade de agua (PCQA), cumpriu-se o plano
aprovado pela ERSAR tanto em relagdo a frequéncia da amostragem como ao cumprimento do
Valor Paramétrico.

Publicado o Decreto-Lei 69/2023, de 21 de agosto que estabelece o regime juridico da
qualidade da agua destinada ac consumo humano, transpondo diversas diretivas europeias, e
revogando o Decreto-Lei 306/2007.

Continua por assinar com a concedente o 2.° aditamento ao contrato de concessdo. Tém sido
aplicados pressupostos (tarifa e renda) acordados com a Concedente, que teriio de ser vertidos
na minuta final. Refira-se, contudo, que em 2023, a ERSAR emitiu parecer favoravel & minuta
e ao EVEF, respetivos.

DESEMPENHO DA EMPRESA
O volume de agua vendida foi de 14 954 614 m? acima do consumo minimo e do verificado no

ano de 2022, i
Volume de Agua (m3)

2021 2022 2023 Var. %
Agua Produzida 14 396 132 14 435 304 5%

Agua Fornecida 14 333 162 14 353 780 4,19%
Perdas % (l) _ ' 0,44% 0,56% 62%

(1) inclui perdas fisicas, econtmicas e ouiras de cardcler operacional
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6.4 EXPLORACAO DO SISTEMA

Evolugao das Perdas

?é 15200 000 + 1,00%
= 15000 000 pori)
E] 14800 000 | | 0,70%
d 14600 000 1 | o.80%
3 14400 000 | 0,40%
g 14200 000 0,30%

1 | 0,20%
3 14000 000 | 0'10%
S 13800 000 - | f 0,00%

2021 2022 2023
Agua Produzida masm Agua Fornecida —e— Perdas % (1)

PRINCIPAIS ACOES REALIZADAS
Para além das atividades normais num sistema de abastecimento de &agua com as

caracteristicas do das Aguas do Vouga, foram implementadas as seguintes agbes para a
concretizagdo dos objetivos definidos:

AREA DE ATUAGAO - QUALIDADE DO SERVICO

Objetivos | Acdes

Manutencic da Certificagio de acorde com Nerma ISO 9001 - Qualidade. Manutengio e
continuidade de Sistema Integrado de Gestdo que Inclui Qualidade, Ambiente, Seguranga e Saide

no Trabalho, Plano de Seguranca da Agua e Gestfio Patrimonial de Infraestruturas,
Fiabilidade do sistema

Manutengdo e conservagdo dos orgdos e equipamentos
Campanha de limpeza do leito do rio na drea das captagfes

Renovacdo de licenciamento de Equipamentos Sob Pressdio (ESP)

AREA DE ATUACAO - QUALIDADE DA AGUA

AREA RESPONSAVEL - EXPLORACAO

Objetivos

Fornecer agua com qualidade Cumprido o plane de controla analitico anual previsto
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Limpeza e desinfegdo dos reservatdrios

Monitorizagdo da qualidade da agua

AREA DE ATUACAO - RESULTADO DO EXERCICIO

AREA RESPONSAVEL - EXPLORACAO

Garantir a sustentabilidade econdmica Rentabilizar a capacidade instalada e ndo aumentar a % perdas

Aquisi¢do de dados e Informagdc que permita otimizar o funcionamento do sistema. Aumento da
Otimizar Custos

eficiéncia energética de Instalagfes elevatbrias

Caudal consumido a 100% do caudal Garantir continuamente o caudal solicitado, atuando preventivamente e de imediate em

previsto emergéncias

Aumento da recelta Flabilldade e gualidade, para minimizar consume de &4gua de origens proprias

OPERACAO DOS ATIVOS

O objetivo de assegurar a estabilidade funcional e operacional do sistema foi alcancado na sua
totalidade.

Tendo como objetivo a reposicao da capacidade produtiva face a disponibilidade hidrica do rio,
foi necessario proceder a limpeza do leito do ric em alguns meses do ano.

MANUTENCAO DO SISTEMA

Foram asseguradas as atividades de manutengdo do sistema, nos seus diversos dominios.

SISTEMA DE CONTROLO DE QUALIDADE

Foi integralmente cumprido o programa de controlo analitico da qualidade da dgua, proposto e
aprovado pela ERSAR para 2023.

Publicado o Decreto-Lei 69/2023, de 21 de agosto que estabelece o regime juridico da
qualidade da agua destinada ao consumo humano, transpondo diversas diretivas europeias, e
revogando o Decreto-Lei 306/2007.

#missionwater 17 Z dguas do vouga



O PCQA-Programa de Controlo de Qualidade da Agua para o ano de 2024, encontra-se aprovado
pela ERSAR. Este PCQA, teve em consideracao alteragdes resultantes da pubiicagao do Decreto-
Lei 69/2023. . . . . .
No més de junho verificou-se Auditoria no &mbito do processo de Indicadores de Desempenho,
realizada pela ERSAR (Entidade Reguladora dos Servigos de Aguas e Residuos).

Foram realizadas aproximadamente 3500 determinagbes a cerca de 70 parametros, no ambito
do Plano de Controlo de Qualidade do Sistema. Foi despendida a verba aproximada de 30 m
Eur., que engloba os custos do controlo do SRC e os custos das analises oferecidas aos
municipios no ambito do acordo inicial estabelecido.

N&o se verificou qualquer incumprimento de qualidade de agua.

O valor médio de trialometanos (16,6 lg/L) baixou ligeiramente em relagao a 2022, com
valores sempre abaixo do valor paramétrico (80 pg/L) e muito inferiores aos encontrados em
anos anteriores.

Trialometanos (pg/L) Média Anual

80 — - - —
70

60 +- |
50 r\-\ |
40 oan |
30 — |
e \A\*ﬁ&v’w\—t I
10 1

O T T Y T T T T T
1998 2000 2002 2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018 2020 2022 2024

AREA COMERCIAL

A atividade comercial, dadas as limitagBes contratuais e conjunturais, manteve-se na
fidelizagdo do cliente, através da fiabilidade do SRC. Uma vez que a AdRA tem origens proprias,
alternativas ao consumo de Agua oferecido pelo SRC, a concretizagdo dos objetivos anuais, em
termos de resultados do exercicio, esta fortemente condicionada a gestdo de consumos que se
verifiquem.

ffe)
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O Volume de Negocios realizado pela empresa em 2023 ascendeu a 8.814.098 euros repartidos
da seguinte forma:

Vendas e Prestacoes de Servigos

2021 2022 2023 Var. %

Venda de Agua 7 137 574 7 645 160
Prestagfio Servigos 185 4512

Total de Volume de Negdcios 7 137 760 7 649 672

15%
-95%
15%

Nestas condiges, e considerando o contexto em que este aditamento ao contrato de concesséo
se insere, a agua vendida (faturada) foi ligeiramente acima do caudal minimo.

Volume Valorda  Tarifa Média
Fornecido (m3} Venda (€) (€)

2009 9175386 2696649 0,29
2010 9303897 2835935 0,30
2011 9 655419 3 009 594 0,31
2012 9523 241 3056 008 0,32
2013 9 597 71 3405609 0,35
2014 8 691 889 3409 082 0,39
2015 11 188 654 5379272 0,48
20186 14438700 61111863 0,42
2017 14442822 6273663 0,43
2018 14025982 6 344 957 0,45
2019 14055538 6734739 0,48
2020 14 239 321 6972 103 0,49
2021 14 333 162 7137 574 0,50
2022 14 353 780 7 645 160 0,53
2023 14 954 614 8 814 098 0,59
Variagao 23/22 4,19% 15,29% 6,96%

Nota: Dos 14.954.614 m3 fornecidos em 2023, 120 954 m3 foram faturados a 0 € {1° escaldo)

6.5 ORGANIZAGCAO, PROCESSOS E SISTEMAS

SISTEMA DE GESTAO DE QUALIDADE

Os grandes objetivos previstos para 2023 foram, em primeiro lugar garantir a quantidade e
qualidade da agua, que fosse solicitada ao sistema, o que foi conseguido. Acrescem o continuar
a prestar um servigo de Qualidade, com satisfacdo dos clientes, otimizando a exploragdo e a
capacidade instalada.

{im)
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0O consumo de agua foi de 14 954 614 m3, acima do consumo minimo e acima do verificado no
agua.

ano de 2022, ndo tendo havido falhas no abastecimento, nem incumprimentos de qualidade de

O sistema de gestdo esta globalmente concebido, implementado e mantido de acordo com os

requisitos da Norma IS0 9001, e a Politica de Qualidade manteve-se adequada.
A avaliacdo da satisfagdo do cliente, realizou-se através de:

Retorno de informagdo da Concedente e/ou das Entidades Gestoras em baixa (utilizadores);
Eficiéncia com que a Aguas do Vouga atende os requisitos e expectativas do seu cliente,
evidenciada pelo cumprimento do contrate de Concessao.

A ndo existéncia de reclamacges, a relagdo de proximidade existente com a Concedente e ©

cumprimento do especificade no Contrato de Concessao, fazem prova da satisfagao do Cliente.

RAC's.

Continuagao do processo de licenciamento dos RAC’s da EE2 pela Associagao. Foi concedida a
Autorizacdo de Funcionamento. Iniciado, pela Associagdo, processo de licenciamento de

aprovagao da instalagdo e realizada a inspegao por Organismo Independente para pedido de
saturadores de ar para flotacdo. Aguarda-se aprovacgdo. Renovagdo de licenciamento de varios
Aguarda-se aprovagao da proposta de Reguiamento de Servigo, pela Concedente como previsto
no Dec.Lei 194,

Em abril de 2023 foi realizada a Auditoria externa de acompanhamento, tendo sido mantida a
certificacdo do Sistema de Gestdo da Qualidade, segundo a Norma ISO 9001.

SISTEMAS DE INFORMACAO

Aquapor.

ambito do SIG-AQUAPOR

A empresa instalou e implementecu os sistema e procedimentos de funcionamento definidos na
Continuacdo de introducdo de informagdo e corregbes de cadastro, quando necessario, no

RELACOES COM A CONCEDENTE

As relacBes com o Concedente centraram-se na resolugdo de assuntos relacionadas com o
Contrato de Concessdo. O Plano de Contingéncia da Aguas do Vouga encontra-se elabeorado e

aprovado, tendo sido inventariadas agtes, conforme previsto no Contrato de Concessdo, para
aumento da resiliéncia do Sistema Regional do Carvoeiro.

#missionwater
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CONTRATO DE CONCESSAO E LEGISLACAO APLICAVEL. COMISSAO DE
ACOMPANHAMENTO

Em 2016 foram acordadas as bases do 2.0 aditamento, que repde o equilibrio econdmico-
financeiro da concesséao, alterado em consequéncia da execugdo das obras do SRC II. A minuta
e o EVEF foram enviados a ERSAR, que se pronunciou favoravelmente. O processo sera
submetido pela Concedente a aprovacgdo das respetivas Assembleias Municipais dos municipios
que compdem a Associacdo em 2024. No plano real, tem sido praticado desde 2018, por acordo
com a Concedente, o tarifario e renda do Gltimo EVEF acordado.

A Comissao de Acompanhamento exerceu a sua atividade dentro do previsto.

RELACOES COM OUTROS INTERESSADOS NO DESEMPENHO DA
SOCIEDADE

Registo importante para a intervencdo que a AMC-V e as Aguas do Vouga tém na sociedade,
numa perspetiva de aproximagao e de dar a conhecer a atividade desenvolvida e de mostrar
a sua importéncia para esta regido, destacando-se este ano o retomar de visitas no ambito
do “Roteiro da agua”.

)
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7 ANALISE ECONOMICO - FINANCEIRA

7.1 ANALISE DE GASTOS E RENDIMENTOS

Os resultados gerados pela Aguas do Vouga registaram um aumento de 57% face ao ano
anterior.

Demonstracdao dos Resultados

Vendas 7137574 7645160
Prestagbes de Servigos 185 4512

Volume de Negécios 7137760 7640672
Subsidios & Expleracio 0 0

CMVMC 21134 27 870
Formecimentos e Servigos Externos 2070703 337832

Gastos com o Pessoal 447 044 458 161
Outros Resultados Operacionals (44 416) {108 B45)
Resultado antes de depreciagdes, gastos de financiamento e impostos [RADFI) 4554462 3683 942
e . 1135441 1138291

Resultado operacional {RO) ] g 3419021 2 545 651
Resultados Financeiros {403 078) 50 347

Resultados Antes de Impostos 301594 2 604 998

Imposto Sobre o Rendimente - 708 529 626 385

Resultado Liguido do Exercicio 2307413 1978 614

O aumento do volume de negécios em 15% decorre da atualizacdo tarifaria e do aumento do
caudal faturado/fornecido.

O resultado operacional aumenta de forma significativa (61%), com um impactc de 1.5 Milhdes
de euros, como consequéncia do aumento do volume de negdcios e redugdo do custo da
eletricidade. A eletricidade, no ano de 2023 teve um decréscimo de 22% face a 2022,
contribuindo com uma redugdo de 531 Milhares de Euros.

dguas do vouga
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7.2 ANALISE DO BALANCO

Balanco {em euros)
2021 2022 2023 Var. %

Ativo

Ativos Fixos Tangiveis e Intangiveis 5 581 464 4511 370

Outros 46 311 47 770

Total dos Ativos ndo Correntes 5627 775 4 559 139
Contas a Receber 135 909 316 373

Caixa e Dep6sitos Bancérios 2 707 704 5 408 313

Qutros 110 889
Total dos Ativos Correntes 2954 503 5830 384
Total do Ativo 8 582 278 10 389 523

Capital Préprio e Passivo

Capital Préprio 6 207 413 5878814
Dividas a Pagar 462 512 285 888
Outros . 250 043 250 128

Total dos Passivos néio Correntes 712 555 536 016
Dividas a Pagar 1662 310 3974 893

Total dos Passivos Correntes 1662 310 3974893

Total do Passivo 2 374 865 4 510 909

Total do Capital Prépric e do Passivo 8 582 278 10 389 523

O Total do Ativo Liquido atingiu, no final de 2023 os 9.8 Milhdes de Euros, registando uma
diminuigdo de 5% face ao ano de 2022.

O Ativo ndo Corrente diminuiu 1.1 MilhGes de Euros com o impacto mais significativo da
amortizagéo dos ativos intangiveis.

O Ativo Corrente apresenta um aumento de 0.6 Milhes de Euros como consequéncia do
aumento dos saldos de contas a receber em 2.6 milhdes euros paralelamente compensado pela
redugdo de saldo de depdsitos bancarios em 2.0 Mithdes euros.

Um aumento de 19% verificado no Capital Préprio decorre do Resultado Liquido registado no
exercicio.

O total do Passivo diminui 1.7 Milhdes de Euros, pela reducdo das dividas a pagar em 1.5
MilhGes Euros.

{(en)
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8 PERSPETIVAS PARA O FUTURO

Prevé-se que no ano de 2024, seja um ano de continuidade, numa empresa que atingiu a
maturidade e terd como perspetiva a assinatura do 2.9 aditamento.

Resumidamente, o orcamento para 2024, tem como grandes objetivos, na sua continuidade:

1. Continuar a prestar um servigo de Qualidade, com satisfagdo dos clientes, otimizando a
exploragao e a capacidade instalada

2. Continuar a fornecer agua de Qualidade

3. Aumentar resiliéncia do Sistema as adversidades climaticas e operacionais.

4. Continuar com funcionamento em pleno do SRC II e adquirir dados e informagédo que
permita otimizar o seu funcionamento

5. Obter um Bom resultado do exercicio

diguas do vouga
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CONSIDERACOES FINAIS

Apresentados os resultados das atividades desenvolvidas em 2023, deseja este Conselho de
1. A Entidade Concedente, a AMC-V;

Administragdo manifestar o seu mais elevado aprego e consideragdo a todos quantos, direta
ou indiretamente, contribuiram para os resultados obtidos, destacando:

Aos membros do Conselho Diretivo e Assembleia Geral da Concedente.
acompanhamento da empresa;

O acionista, pelo interesse, disponibilidade e apoio reiteradamente demonstrados no

Os Organismos e Servigos Publicos, em geral, e a Entidade Reguladora dos Servigos de
compreendidos nas suas areas de competéncia;
5.

Agt.ias e Residuos em particular, pelo relacionamento mantido na resolugdo dos assuntos

Os Clientes, pela sua exigéncia critica e boa colaboragéo;
7.

Os Fornecedores, pelo esforgo posto na pronta satisfacdo das necessidades da empresa;
fungdes;

Os Membros da Mesa da Assembleia-Geral, pelo empenho posto no exercicio das suas

Os Colaboradores da Aguas do Vouga, pelo seu notavel sentido de servigo e de missdo.

#missjonwater 25
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= 10 OUTRAS INFORMACOES

Nos termos do disposto no artigo 660 do Cddigo das Sociedades Comerciais importa referir o

seguinte:

« N3o existem factos relevantes ocorridos ap6s o fecho do exercicio de 2023 para além
da informacao divulgada na Nota dos Acontecimentos Apés a Data do Balango, no
Anexo as Demonstragdes Financeiras;

» N&o foram adquiridas ou alienadas agdes proprias durante o exercicio;

« N3o houve qualquer negdcio entre a sociedade e os seus Administradores no exercicio

- de 2023;
e A sociedade ndo tem sucursais.
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11 PRrROPOSTA DE APLICACAO DE
RESULTADOS

O Conselho de Administracdo propde que o Resultado Liquido do Exercicio de 2023, no
montante de 3.110.408 euros, tenha a seguinte distribuicdo:

A importancia de 3.110.408 euros para distribuicdo de dividendos.

O CONSELHO DE ADMINISTRACAO

/"

Fausto Manuel Melo de Oliveira

AN h ,"F) HE
P ol

Antonio Manuel! Paredes Pereira da Cunha

/ o
0'\.,«\

\-L—#L -

—
Carlos Alberto Silva Rodrigues —

Albergaria - a — Velha, 04 de margo de 2024
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4

CONTAS DO EXERCICIO DE 2023 E RESPETIVO

ANEXO

Aguas do Vouga, S.A.
BALANCO
em 21 de dezembro de 2023 e 31 de dezembro de 2022

Ativo
Ativo Ndo Corrente
Ativos Fixos Tangiveis
Ativos Intangiveis
QOutros Investimentos Financeiros
Ativos por Impostos Diferidos

Ativo Corrente
Inventarios
Clientes
Estado e Qutros Entes Publicos
Outros Créditos a Receber
Diferimentos
Caixa e Depdsitos Bancarios

Totaldo Ative
Capital Préprio e Passivo
Capital Préprio
Capital Subscrito
Reservas Legais
Resultados Liquidos do Periodo
_Total do Capital Préprio

Passivo

Passivo Ndo Corrente
ProvisOes
Outras Dividas a Pagar

Passivo Corrente
Fornecedores
Estado e Qutros Entes Pliblicos
Qutras Dividas a Pagar

TotaldoPassive
_Total do Capital Proprio e Passivo

Conselho de Administragio

g \\ 7 J,-f-f“_'_“ﬁ
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Notas

12

13.1
15.1
13.2
15.9

13.4
15.2
15.2

11
13.3

13
15.1
13.3

Quantias em Euros

____31/12/2023 31/12/2022

196 361 154 722

3216 916 4 356 648

2478 2502

46852 45268

3462 606 4559139

117 388 102 798

2 448 58523

259 874 253603

2552676 4247

1768 2900
3447626 5408313
6381780 5830384
9844 386 10389523

3250000 3250000

650 Q00 650 000
3110408 1978614
7010408 5878614

241 447 250 128
185888 285888
427 335 536016

738 150 23131337

12 835 12073

1655659 1549484

2 406 644 3974893
2833979 4510909
9844387 10389523

Contabilista certificado
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Aguas do Vouga, S.A.
DE MONSTRACT\O DOS RESULTADOS POR NATUREZA
em 31 de dezembro de 2023 e 31 de dezembro de 2022

RENDIMENTOS E GASTOS

Vendas e Servi¢os Prestados

Subsidios a Exploragio

Custo das Mercadorias Vendidas e das Matérias Consumidas
Fornecimentos e Servicos Externos

Gastos com o Pessoal

ProvisGes {Aumentos/Reductes)

Outros Rendimentos

Outros Gastos

Resultados antes de Depreciagdes, Gastos de Financiamento e Impostos
Gastos/Reversiies de Depreciacio e Amortizagio
Resultado Operacional (antes de gastos de Financiamento e Impostos)

Juros e Rendimentos Similares Obtidos
Juros e Gastos Similares Suportados

Resultado antes de Impostos

Impostos sobre o Rendimento do Periodo

Resultado Liquido do Periodo

Conselho de Administragdo

A/\K’/‘J,ﬁ

A }\w. FAna =
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Notas

10

153
14
1t

15.4

15.5

15.6

15.7
158

12

31/12/2023

8814 344
5 590

{25 580)

(3 000 369)
{475 920)
1907
43674

(82 496)

5281150

(1194 737)

4086413

16 077
(62)

4102429

{992 021)

3110408

Quantias em Euros

31/12/2022

7 649672

(27 870)

(3 376 832)
{454 181)
{5 258)
3988

{105 575)

3 683 942
(1138 291)
2 545 651

75 400
(16 053)

2604998
(626 385)

1978614

Contabilista certificado
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Aguas do Vouga, 5.A.
DEMONSTRAGAO DOS FLUXOS DE CAIXA
em 31 de dezembro de 2023 e 31 de dezembro de 2022

Fluxo de caixa das Atividades operacionais - método direto

Recebimentos de Clientes
Pagamentos a Fornecedores
Pagamentos ao Pessoal

Caixa gerada pelas operagdes

Pagamentos/recebimentos do imposto sobre o rendimento
Outros recebimentos / pagamentos

Fluxo de caixa das Atividades de investimento
Pagamentos respeitantes a:
Ativos Fixos Tangiveis
Financiamentos concedidos

Recebimentos provenientes de:
Financiamentos concedidos
Fluxo de caixa das Atividades de investimento (2}
Fluxo de caixa das Atividades de financiamento

Pagamentos respeitantes a:
Dividendos

Fluxo de caixa das Atividades de financiamento (3}
Varlagfies de caixa e seus equivalentes (1+2+3)
Efeito das diferengas de caAmbio

Caixa e seus equivalentes no tnicio do pericdo
Caixa e seus equivalentes no fim do periodo

Conselho de Administracio

#mission water

31

31/12/2023

7034 300
(5 718 938)

{386 786)
928 576

(655 596)
254 483
527 463

{9 536)
{500 000)
(509 536)

(509 536)

(1978 614)
_(1978614)

(1978 614)

{1960 687)

5408 313
3447626

_Quantias em Euros

31/12/2022

7997038
(1908 434)
(3673896)

5720708

(676 631)
(36 055)
5008 022

(2 000 000)
{2 000 000)

700 000
700 000

{1 300 000)

{1007 413}
(1007 413)
(1007 413)

2700609

2707 704
5408 313

Contabilista certificado
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Aguas do Vouga, S.A.
Exercicio findo em 31 de dezembro de 2023

ANEXO
(Quantias est&o expressas em Euros

exceto quando expressamente indicado de outra forma)

1. IDENTIFICACAO DA ENTIDADE

A Aguas do Vouga, Exploracdo e Gestio do Sistema Regional do Carvoeiro, S.A. € uma
sociedade andnima, constituida a 16 de abril de 1996 e tem como objeto social a exploragao,
em regime de concessdo, do sistema de captagdo, tratamento, elevacdo e armazenamento
principal de dgua do Sistema Regional do Carvoeiro pertenga da Associagdo de Municipios do
Carvoeiro, composta pelos municipios de Aveiro, Agueda, Albergaria-a-Velha, Estarreja, flhavo,
Murtosa e Valega (Ovar).

A empresa tem a sua sede na Estrada Nacional n.2 1, Feira Nova, Albergaria-a-Velha, Portugal.

A Aguas do Vouga é detida a 100% pela Aquapor - Servigos, S.A., que tem a sua sede em
Lisboa.

ATIVIDADE CONCESSIONADA

Em 30 de maio de 1996 foi celebrado o Contrato de Concessdo entre a Associagdo Municipio
do Carvoeiro e a Aguas do Vouga, S.A., pelo prazo de 20 anos e mediante uma renda total de
9.975.958 Euros.

O arranque da fase de exploragdo (Periodo de Funcionamento Normal), teve inicio no dia 30
de julho de 1996. Apds esta data a responsabilidade da gestdo técnica, operacional e
administrativa do sistema municipal passou para a Aguas do Vouga.

No termoc do Contrato, a propriedade de todos os bens, infraestruturas, instalagbes e
equipamentos (com excegdo dos stocks de consumiveis e substituiveis do equipamento basico,
do equipamento de transporte, do equipamento administrativo e das ferramentas utensilios
integrados nos Sistemas e ou afetos), reverterdo para o Concedente no final do contrato sem
qualguer encargo para este, e em perfeito estado de funcionamento e manutengao, tendo como
consideracio o desgaste decorrente dos anos de servigo efetuado.

No inicio desta concessdo, parte das infraestruturas utilizadas na prestagdo dos servigos objeto
do contrato de concessdo ja existia e sdo propriedade da Concedente. Adicionalmente, a
Empresa tem a obrigagdo de realizar todas as obras necessarias a execugdo do plano de
investimento e a sua exploragio.

#missionwater 32 £ aguas do vouga



De acordo com contrato de concessdo, estas infraestruturas estdo a disposicdo da
Concessiondria para os fins da concessdo. Dado que a Empresa ndo controla estes bens (ndo
pode alienar, onerar ou transferir) e ndo pagou diretamente pelos mesmos, estes ativos néo
sao registados no Balanco da Empresa.

A Empresa reconheceu nas suas demonstragdes financeiras, um ativo intangivel relacionado
com o direito de utilizagdo destas infraestruturas.

Também o valor das rendas fixas definidas para pagamento do uso destes ativos assim como
o direito de explorar a concessdo, qualificam para reconhecimento como parte do ativo
Intangivel a reconhecer no iniclo da concessdo e que constitui o direito de explorar a concessdo.
Estas rendas terdo o valor anual de 249.399 euros, sendo que no ato da assinatura do contrato
a concessionaria pagou a concedente 50% da totalidade das rendas devidas até ao final do
prazo contratual. A renda devida pela concessionaria podera ser revista se se verificar uma
alteragdo superior a 24%, para mais ou para menos dos caudais mensais médios, em relagdo
aos valores previstos.

Em 20 de junho de 2012 foi celebrada a adenda ao Contrato de Concessao inicial, em que se
estabelece o aumento em 10 anos do prazo de vigéncia do contrato até outubro de 2026.
Mediante esta alteragdo foram substituidas as rendas vincendas de 2013 a 2016 (contrato
anterior) por uma renda total de 16.825.000 Euros. Contudo, é de referir que o impacto
contabilistico decorrente desta adenda, apenas produziu efeitos a partir de 1 de janeiro de
2013.

No ano de 2016 foi assinado com a concedente uma minuta do 2¢ aditamento, que tem como
impactos mais significativos a adaptagéo do tarifario e retribuigdo a pagar a concedente.

2. REFERENCIAL CONTABILISTICO DE
PREPARACAO DAS DEMONSTRACOES
FINANCEIRAS

A Empresa faz o relato contabilistico das suas contas de acordo com as Normas de
Contabilidade e Relato Financeiro (NCRF) que fazem parte integrante do SNC.

Ndo houve derrogagdes com vista a imagem verdadeira e apropriada.

Em resultado da transposicdo para o ordenamento juridico interno da Diretiva n.© 2013/34/UE,
do Parlamento Europeu e do Conselho, de 26 de junho de 2013, através da publicagdo do
Decreto-Lei n.© 98/2015 de 2 de junho, ocorreram alteragdes a nivel das NCRF que tém
aplica¢do obrigatéria para exercicios que se iniciem em ou apos 1 de janeiro de 2016.

As demonstragfes financeiras de 2023 foram preparadas usando principios contabilisticos
consistentes com o ano anterior, pelo que ndo existem contas, seja do balango seja da

= A o;
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demonstragao de resultados, cujos contelldos ndo sejam comparaveis com os do exercicio
anterior,

3. BASES DE APRESENTACAO E PRINCIPAIS
POLITICAS CONTABILISTICAS

3.1 BASE DE APRESENTACAO

As demonstragdes financeiras anexas foram preparadas no pressuposto da continuidade das
operagdes, a partir dos livros e registos contabilisticos da Empresa mantidos de acordo com as
NCRF.

A Admmlstragao procedeu a avaliagdo da capacidade da Sociedade operar em contlnurdade,
tendo por base toda a informacgdo relevante factos e circunstancias, de natureza financeira,
comercial ou outra, incluindo acontecimentos subsequentes a data de referéncia das
demonstracdes financeiras, disponivel sobre o futuro.

A Administragdo procedeu a avaliacdo da capacidade da Sociedade operar em continuidade,
tendo por base toda a informacdo relevante, factos e circunstédncias, de natureza financeira,
comercial ou outra, incluindo acontecimentos subsequentes a data de referéncia das
demonstragdes financeiras, disponivel sobre o futuro,

Em resultado da avaliagdo efetuada, e tendo por base a informacdo disponivel na presente data
(Nota 17) o Conselho de Administracdo conciuiu manter-se valido o pressuposto da
continuidade utilizado na preparagao das suas demonstragdes financeiras em 31 de dezembro
de 2023.

3.2 POLITICAS CONTABILISTICAS

A Empresa adotou o disposto nas NCRF, e supletivamente adotou o disposto na IFRIC 12 -
Acordos de Concessdo de Servicos e da SIC 29 - Divulgag8o - Acordos de Concessdo de
Servigos. A IFRIC 12 define as regras a observar na contabilizagdo dos acordos de concessao,
atendendo aos servigos que presta e ao poder de controlo que tem sobre os ativos da
concessao.

No amblto da atividade concessionada, a Empresa reconheceu um at|v0 mtanglvel que
corresponde ao direito de utilizagac e de exploragdo das mfraestruturas cedidas pelo
Concedente.

Embora seja da responsabilidade da Empresa financiar a sua construcdo das infraestruturas,
uma vez que todos os bens se destinam a integrar a concessdc e passam a estar
automaticamente sujeitos as clausulas de intransmissibilidade e reversdo dos ativos, ndo se

aguas do vouga
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consideram ativos controlados pela Empresa, pelo gque ndo sdo reconhecidos como Ativos Fixos
Tangiveis. Pela analise efetuada as condigdes de reequilibrio econédmico-financeiro previstas no
contrato de concessdo, verificamos que certas condi¢Ses de reequilibrio estdo diretamente
associadas do risco de procura e outras estdo dependentes de decisSes do Concedente ou de
outras entidades associadas, e de flutuagbes de taxas de juro nos mercados financeiros. E
desta anzlise concluimos que as condigdes de reequilibrio funcionam como uma garantia a
favor do Concedente, limitando a margem auferida pela Empresa e colocando um teto no
retorno da concessao. Mas que ndo constitui um direito a receber do Concedente ou por conta
deste, pelo que os valores investidos na concessdo foram registados como um ativo intangivel.
Tendo por base o disposto nas NCRF e supletivamente a IFRIC 12, as politicas contabilisticas
adotadas pela Empresa foram as seguintes:

(A) ATIVOS FIXOS TANGIVEIS

Os Ativos Fixos Tangiveis referem-se a bens utilizados na produgédo, na prestacdo de servigos
ou no uso administrativo e sdo inicialmente valorizados ao custo de aquisicao.
Subsequentemente, a Empresa decidiu manter o custo como critério de valorizacéo.

Os Ativos Fixos Tangiveis sdo depreciados durante o periodo de vida econémica esperada e
avaliados quanto a imparidade sempre que existe uma indicagdo de que o ativo pode estar em
imparidade.

As depreciagdes sao calculadas numa base duodecimal, a partir do momento em que os bens
estdo disponiveis para a utilizagdo para a finalidade pretendida, utilizando o método da linha
reta.

As taxas de depreciacdo estdo definidas tendo em vista amortizar totalmente os bens até fim
da sua vida Util esperada e sdo as seguintes:

2023 2022
Edificios e Outras Cbnstrdgﬁes 5% - 10% 5% - 10%
Equipamento Basico 12,50% 12,50%
Equipamento de Transporte 25% 25%
Equipamento Administrativo 10% - 33,33% 10% - 33,33%
_Outros Ativos Fixos Tangiveis 12,50% 12,50%

Considera-se que o valor residual € nulo pelo que o valor deprecidavel sobre o qual incidem as
depreciagtes é coincidente com o custo.

Os métodos de depreciagdo, a vida Util estimada e o valor residual sdo revistos no final de cada
ano e os efeitos das alteragBes sdo tratados como alteragdes de estimativas i.e. o efeito das
alteracdes é tratado de forma prospetiva.

aguas do vouga
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O gasto com depreciacdes é reconhecido na demonstragdo de resultados na rubrica Gastos /
Reversdes de Depreciacdo e Amortizagdo.

Os custos de desmantelamento e remocdo de bens do ativo fixo tangivel e os custos de
restauracdo do local onde estes estdo localizados, em cuja obrigagao se incorre quando os bens
sdo adquiridos ou como consequéncia de terem sido usados durante um determinado periodo
para finalidades diferentes da producd@o de inventarios, fazem parte do custo do ativo fixo
tangivel correspondente e sdo depreciados no periodo de vida Util dos bens a que respeitam.
Os custos de manutengdo e reparagdo correntes sdo reconhecidos como gastos no periodo em
que ocorrem.

Os custos com substituicdes e grandes reparagdes sao capitalizados sempre que aumentem a
vida Gtil do imobilizado a que respeitem e sdo amortizadas no periodo remanescente da vida
Util desse imobilizado ou no seu préprio periodo de vida Util, se inferior.

Qualquer ganho ou perda resuitante do desreconhecimento de um ativo tangivel (calculado
como a diferenga entre o valor de venda menos custos da venda e o valor contabilistico) é
incluido no resultado do exercicio no ano em que o ativo é desreconhecido.

Os Ativos Fixos Tangiveis em Curso dizem respeito a bens que ainda se encontram em fase de
construgao ou desenvolvimento e estdo mensurados ao custo de aquisicdo sendo somente
depreciados quando se encontram disponiveis para uso.

IMPARIDADE

A Empresa avalia se existe qualquer indicacdo de que um ativo possa estar com imparidade no
final do ano. Se existir qualquer indicagdo, é estimada a quantia recuperavel do ativo (que é a
mais alta entre o justo valor do ativo ou de uma unidade geradora de caixa menos 0s custos
de vender e o seu valor de uso) e reconhecem nos resultados do exercicio a imparidade sempre
que a quantia recuperavel for inferior ao valor contabilistico.

Ao avaliar se existe indicagdo de imparidade sdo tidas em conta as seguintes situagoes:

« Durante o periodo, o valor de mercado de um ativo diminuiu significativamente mais do
que seria esperado como resultado da passagem do tempo ou do usc normal;

= QOcorreram, durante o periodo, ou irdo ocorrer no futuro préximo, alteragtes
significativas com um efeito adverso na entidade, relativas ac ambiente tecnoldgico, de
mercado, econémico ou legal em que a entidade opera ou no mercado ao qual o ativo
esta dedicado;

» As taxas de juro de mercado ou outras taxas de mercado de retorno de investimentos
aumentaram durante o periodo, e esses aumentos provavelmente afetardo a taxa de
desconto usada no calculo do valor de uso de um ativo e diminuirdo materialmente a
guantia recuperavel do ativo;

» A quantia escriturada dos ativos liquidos da entidade é superior a sua capitalizagdo de
mercado;

{im)

#mission water 36 aguas do vouga



* Esta disponivel evidéncia de obsolescéncia ou dano fisico de um ativo;

» AlteragOes significativas com um efeito adverso na entidade ocorreram durante o
periodo, ou espera -se que ocorram num futuro proximo, até ao ponto em que, ou na
forma em que, um ativo seja usado ou se espera que seja usado. Estas alteragoes
incluem um ativo que se tornou ocioso, planos para descontinuar ou reestruturar a
unidade operacional a que o ativo pertence, planos para alienar um ativo antes da data
anteriormente esperada;

» Existe evidéncia nos relatérios internos que indica que o desempenho econdémico de um
ativo é, ou sera, pior do que o esperado.

Independentemente de haver indicagdes de estarem em Iimparidade, os bens que ainda ndo
estdo disponiveis para uso sdo testados anualmente.

As reversdes de imparidade sdo reconhecidas em resultados e sdo efetuadas apenas até ao
limite que resultaria se o bem nunca tivesse sido sujeito a imparidade.

(B) ATIVOS INTANGIVEIS

Ativos intangiveis adquiridos separadamente sdo mensurados, na data do reconhecimento
inicial, ao custo. Os Intangiveis gerados internamente, excluindo os custos de desenvolvimento
capitalizados, nao sdo capitalizados e o gasto & refletido na demonstracdo de resultados no ano
em que o gasto é incorrido.

Apos o reconhecimento inicial os Ativos Intangiveis apresentam-se ao custo menos
amortizacdes acumuladas e perdas por imparidade acumuladas.

As vidas uteis dos Ativos Intangiveis sdo avaliadas entre finitas ou indefinidas.

Os Ativos Intangiveis com vidas (teis indefinidas ndo sdo amortizados, mas sdo testados
quanto a imparidade independentemente de haver ou néo indicadores de que possam estar em
imparidade.

Os Ativos Intangiveis com vidas Uteis finitas sdo amortizados durante o periodo de vida
econémica esperada e avaliados quanto a imparidade sempre que existe uma indicagdo de que
o ativo pode estar em imparidade.

A imparidade destes ativos é determinada tendo por base os critérios descritos na alinea a)
Ativos Fixos Tangiveis.

As reversGes de imparidade sdo reconhecidas em resultados e sdo efetuadas apenas até ao
limite que resultaria se o bem nunca tivesse sido sujeito a imparidade.

Para um Ativo Intangivel com uma vida util finita, os métodos de amortizacdo, a vida util
estimada e o valor residual s3@o revistos no final de cada ano e os efeitos das alterages sdo
tratados como alteracbes de estimativas i.e. o efeito das alteracdes é tratado de forma
prospetiva.

{tum)
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As amortizacbes sdo calculadas numa base duodecimal utilizando o método da linha reta,
exceto para os Direitos de Concessdo e Qutros em que o meéetodo utilizado é o método das
Unidades de Produgdo (caudais de agua).

Considera-se que o valor residual € nulo pelo que o valor depreciavel sobre o qual incidem as
amortizagbes é coincidente com o custo.

As taxas de amortizacdo estdo definidas tendo em vista amortizar totalmente os bens até fim
da sua vida util esperada e sdo as seguintes:

2023 2022
Direitos de Concessdo 26,53% 20,43%
Propriedade industrial 33,33% 33,33%
Outros 26,53% 20,43%

O gasto com amortizagbes de ativos intangiveis com vidas uGteis finitas é reconhecido na
demonstragdo de resultados na rubrica Gastos/reversdes de depreciagdo e amortizagdo.
Qualquer ganho ou perda resultante do desreconhecimento de um ativo intangive! (calculado
como a diferenga entre o valor de venda menos custo da venda e o valor contabilistico) é
incluido no resultado do exercicio no ano em que o ativo é desreconhecido.

Seguem-se algumas especificidades relativas a alguns dos tipos de Ativos Intangiveis:

(B.1)DIREITOS DE CONCESSAO RELACIONADOS COM A ATIVIDADE
CONCESSIONADA

Para os bens (que se materializardo em direitos de utilizagdo de infraestruturas - IFRIC 12)
com vidas Uteis superiores ao periodo da concessdo, as amortizagdes de investimentos iniciais
ou os que venham a ser posteriormente aprovados ou impostos pelo Concedente e que
materializem em expansdo ou modernizacdo das obrigacdes iniciais, deverdo normalmente
fazer-se pelo prazo da concess8@o. No entanto, os investimentos adicionais de expansdo ou
modernizagdo, cuja vida util se proiongue para além do prazo da concessdo, e que apresentam
valor residual dardo lugar a uma indemnizagdo equivalente ao valor ainda ndo amortizado a
data do fim da concessé&o.

As amortizacGes sdo calculadas pelo método das Unidades de Produgdo (caudais de agua), isto
é, pela amortizacéo dos investimentos contratuais, que constam do estudo de viabilidade
econdmico e financeira utilizado, tendo como base os caudais de efluente faturados nesse
exercicio e os efluentes a faturar até ao final da concessao previstos no estudo de viabilidade.

(e
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O RENDIMENTO DO PERIODO

(C) ATIVOS E PASSIVOS POR IMPOSTOS DIFERIDO E IMPOSTO SOBRE

(C.1)ATIVOS E PASSIVOS POR IMPOSTOS DIFERIDOS
Os Ativos e Passivos por Impostos Diferidos resultam do apuramento de diferengas temporarias
Os Ativos por Impostos Diferidos refletem:

entre a base contabilistica e a base fiscal dos ativos e passivos da Empresa.

As diferencas temporarias dedutiveis até ao ponto em que é provavel a existéncia de

lucros tributdveis futuros relativamente ao qual a diferenca dedutivel pode ser usada;
usados.

Perdas fiscais ndo usadas e créditos fiscais ndo usados até ao ponto em que seja

provavel que lucros tributaveis futuros estejam disponiveis contra os quais possam ser

Diferencas temporarias dedutiveis sdo diferengas temporarias das quais resultam quantias que
sdo dedutiveis na determinagdo do lucro tributavel/perda fiscal de periodos futuros quando a
quantia escriturada do ativo ou do passivo seja recuperada ou liquidada.

Os Passivos por Impostos Diferidos refletem diferengas temporarias tributaveis.

As Diferengas temporarias tributaveis sdo diferengas temporarias das quais resultam quantias
tributdveis na determinagdo do lucro tributavel/perda fiscal de periodos futuros quando a
quantia escriturada do ativo ou do passivo seja recuperada ou liquidada.
A mensuracio dos Ativos e Passivos por Impostos Diferidos:
E efetuada de acordo com as taxas que se espera que sejam de aplicar no periodo em que o
balanco e

ativo for realizado ou o passivo liquidado, com base nas taxas fiscais aprovadas & data de

Reflete as consequéncias fiscais que se seguem da forma como a Empresa espera, a data do
exercicio.

balango, recuperar ou liquidar a quantia escriturada dos seus ativos e passivos.

(C.2)IMPOSTO SOBRE O RENDIMENTO

O Imposto sobre o Rendimento do Periodo engloba os impostos correntes e diferidos do
com a legislacdo fiscal em vigor.

O Imposto Corrente € determinado com base no resultado contabilistico ajustado de acordo

A Empresa é tributada em sede de Imposto sobre o Rendimento a taxa de 21%, acrescida da

Derrama até a taxa maxima de 1,5% sobre o Lucro Tributdvel, de onde resulta uma taxa
agregada de 22,5%. Quando o lucro do exercicio se situa entre 1,5 e 7,5 milhdes de Euros é

aplicada uma taxa de Derrama Estadual de 3%, passando esta a 5% quando aquele seja

#missionwater

superior a 7,5 e inferior a 35 milhdes e uma taxa de 7% acima deste montante, o que resulta
numa taxa agregada maxima que podera variar entre os 22,5% e os 29,5%.
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Nos termos da legislagdo em vigor as declaragdes fiscais estdo sujeitas a revisdo por parte das
autoridades fiscais durante um periodo de 4 anos, o qual pode ser prolongado em determinadas
circunstancias, nomeadamente quando existem prejuizos fiscais, ou estejam em . curso
inspecdes, reclamacgdes ou impugnacdes.

O Conselho de Administragdo, suportado nas posigGes dos seus consultores fiscais e tendo em
conta as responsabilidades reconhecidas, entende que das eventuais revisdes dessas
declaracdes fiscais ndo resultardo correcdes materiais nas demonstragdes financeiras.

A Empresa estd sujeita, desde 2009, ao Regime Especial de Tributagdo dos Grupos de
Sociedades (RETGS). O valor do imposto corrente, positivo ou negativo, é calculado por cada
empresa filial com base na sua situacdo fiscal individual e imputado a sociedade dominante.
Os resultados positivos ou negativos, que resultam dos ajustamentos de consolidacédo fiscal
sdo da responsabilidade da empresa dominante.

(D) INVENTARIOS
A valorizagdo dos inventarios e os respetivos métodos de custeio sdo os seguintes:

Valorizagdo _Métodos de Custeio

Matérias-primas, subsidirias e de consumo Custo de aquisicio (*) _ Custo médio

{*} - ou valor realizdvel liguido, dos dois o mais baixo

O custo dos inventarios inclui:

= Custos de compra (preco de compra, direitos de importacdo, impostos ndo recuperaveis,
custos de transporte, manuseamento e outros diretamente atribuiveis a compra,
deduzidos de descontos comerciais, abatimentos e outros itens semelhantes);

= Custos de conversdo (mdo de obra e gastos gerais de producao);

= Qutros custos incorridos para colocar os inventarios no seu local e condigdes
pretendidos;

* Variagdes de justo valor, no caso de os inventarios terem associados a si instrumentos
derivados de cobertura (§37 b) da NCRF 27).

Sempre que o valor realizavel liquido € inferior ao custo de aquisigdo ou de produgdo, procede-
se a reducdo de vaior dos inventarios, mediante o reconhecimento de uma perda por
imparidade, a qua! é revertida quando deixam de existir os motivos que a originaram.

Para este efeito, o valor realizavel liquido é o prego de venda estimado no decurso ordinario da
atividade empresarial menos os custos estimados de acabamento e os custos necessarios para
efetuar a venda. As estimativas tomam em consideracdo as variagBes relacionadas com
acontecimentos ocorridos apos o final do periodo na medida em que tais acontecimentos
confirmem condicBes existentes no fim do periodo.
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(E) ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS

Os ativos e 0s passivos financeiros sdo reconhecidos no balango quando a Empresa se torna
parte das correspondentes disposigdes contratuais, sendo utilizado para o efeito o previsto na
NCRF 27 - Instrumentos financeiros.

Os ativos e 0s passivos financeiros sdo assim mensurados de acordo com os seguintes critérios:
(i) ao custo amortizado e (ii) ao justo valor com as alteragdes reconhecidas na demonstragdo
dos resultados.

A Empresa ndo tem registado a data de 31 de dezembro de 2023 quaisquer ativos e passivos
financeiros mensurados ao justo valor.

(E1) AO CUSTO AMORTIZADO
Sdo mensurados “ao custo amortizado” os ativos e os passivos financeiros que apresentem as
seguintes caracteristicas:
» Sejam a vista ou tenham uma maturidade definida; e
» Tenham associade um retorno fixo ou determinavel; e
» N&o sejam um instrumento financeiro derivado ou nao incorporem um instrumento
financeiro derivado.

O custo amortizado é determinado através do método do juro efetivo. O juro efetive é calculado
através da taxa que desconta exatamente os pagamentos ou recebimentos futuros estimados
durante a vida esperada do instrumento financeiro na quantia liquida escriturada do ativo ou
passivo financeiro (taxa de juro efetiva).
Nesta categoria incluem-se, consequentemente, os seguintes ativos e passivos financeiros:

(i} Clientes e outros créditos a receber
Os saldos de clientes e outros créditos a receber sdo registados ao custo amortizado deduzido de eventuais
perdas por imparidade. Usualmente, o custo amortizado destes ativos financeiros nio difere do seu valor
nominal,
As perdas por imparidade sdo registadas com base na avaliagdo regular da existéncia de evidéncia objetiva de
imparidade associada aos créditos de cobranca duvidosa na data do balango. As perdas por imparidade
identificadas sdo registadas por contrapartida de resultados, sendo subsequentemente revertidas por resultados
caso se verifique uma redugdo do montante da perda estimada, num periodo posterior.

(i} Caixa e depdsitos bancarios
Os montantes incluidos na rubrica de Caixa e Bancos correspondem aos valores de caixa e outros depdsitos,
venciveis a menos de trés meses, e que possam ser imediatamente mobilizaveis com risco insignificante de
alteragdo de valor.
Estes ativos sdo mensurados ao custo amortizado. Usualmente, o custo amortizado destes ativos financeiros ndo
difere do seu valor nominal.

(i)
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Para efeitos da demonstragdo dos fluxos de caixa, a rubrica de “"Caixa e equivalentes de caixa” compreende,
além da Caixa e Bancos, também os descobertos bancarias incluidos na rubrica de Financiamentos Obtidos do
Balanco.

{i) Fornecedores e outras dividas a pagar
Os saldos de fornecedores e de outras dividas a pagar sdo registados ao custo amortizado. Usualmente, o custo

amortizado destes passivos financeiros ndo difere do seu valor nominal.

(E2) AO JUSTO VALOR COM AS ALTERAGOES RECONHECIDAS NA
DEMONSTRAGCAO DOS RESULTADOS

Todos os ativos e passivos financeiros ndo incluidos na categoria “ao custo amortizado” séo
incluidos na categoria “ao justo valor” com as alteragbes reconhecidas na demonstragéo dos
resultados.

Tais ativos e passivos financeiros sdo mensurados ao justo valor, sendc as variagdes no
respetivo justo valor registadas em resultados nas rubricas “Perdas por redugtes de justo valor”
e “Ganhos por aumentos de justo valor”.

(E3) IMPARIDADE DE ATIVOS FINANCEIROS

Os ativos financeiros incluidos na categoria “ac custo amortizado” sao sujeitos a testes de
imparidade em cada data de relato. Tais ativos financeiros encontram-se em imparidade
quando existe uma evidéncia objetiva de que, em resultado de um ou mais acontecimentos
ocorridos apods o seu reconhecimento inicial, os seus fluxos de caixa futuros estimados séo
afetados.

Para os ativos financeiros mensurados ao custo 'amo'rtiza'do, a perda por imparidade' a
reconhecer corresponde a diferenca entre a quantia escriturada do ativo e o valor presente na
data de relato dos novos fluxos de caixa futuros estimados descontados a respetiva taxa de
juro efetiva original.

Para os ativos financeiros mensurados ao custo, a perda por imparidade a reconhecer
corresponde & diferenca entre a quantia escriturada do ativo e a melhor estimativa do justo
valor do ativo na data de relato.

As perdas por imparidade sdo registadas em resultados na rubrica “Perdas por imparidade” no
periodo em que sdo determinadas.

Subsequentemente, se 0 montante da perda por imparidade diminui e tal diminuigdo pode ser
objetivamente relacionada com um acontecimento que teve lugar apds o reconhecimento da
perda, esta deve ser revertida por resultados. A reversdo deve ser efetuada até ao limite da
quantia que estaria reconhecida (custo amortizado) caso a perda nao tivesse sido inicialmente
registada. A reversdo de perdas por imparidade é registada em resultados na rubrica
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“"Reversdes de perdas por imparidade”. Ndo é permitida a reversdo de perdas por imparidade
registada em investimentos em instrumentos de capital préprio (mensurados ac custo).

(E4) DESRECONHECIMENTO DE ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS

A Empresa desreconhece ativos financeiros apenas quando os direitos contratuais aos seus
fluxos de caixa expiram por cobranga ou quando transfere para outra entidade o controlo
desses ativos financeiros e todos os riscos e beneficios significativos associados & posse dos
mesmos.

A Empresa desreconhece passivos financeiros apenas quando a correspondente obrigaco seja
liguidada, cancelada ou expire.

(F) ESTADO E OUTROS ENTES PUBLICOS

Os saldos ativos e passivos desta rubrica sdo apurados com base na legislag8o em vigor.

No que respeita aos ativos néo foi reconhecida qualquer imparidade por se considerar que tal
nao € aplicdvel dada a natureza especifica do relacionamento.

(G) DIFERIMENTOS ATIVOS E PASSIVOS
Esta rubrica reflete as transagbes e outros acontecimentos relativamente aos quais ndo é
adequada a sua integral imputagéo aos resultados num Unico exercicio.

(H) RUBRICAS DOS CAPITAIS PROPRIOS

(H.1) CAPITAL REALIZADO

Em cumprimento do disposto no art.© 272 do Cédigo das Sociedades Comerciais (CSC) o
contrato de sociedade indica o prazo para realizagdo do capital subscrito e n8o realizado a data
da escritura.

(H.2) RESERVAS LEGAIS

De acordo com o art.? 295 do CSC, pelo menos 5% do resultado tem de ser destinado a
constituicdo ou reforgo da reserva legal até que esta represente pelo menos 20% do Capital
Social.

A reserva legal ndo € distribuivel a ndo ser em caso de liquidagdo e s6 pode ser utilizada para
absorver prejuizos, depois de esgotadas todas as outras reservas, ou para incorporagdo no
Capital Social (art.° 296 do CSC).

ey
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(H.3) RESULTADOS TRANSITADOS
Esta rubrica inclui os resultados realizados disponiveis para distribuicdo aos acionistas.

(I) PROVISOES

Esta conta reflete as obrigagbes presentes (legais ou construtivas) da entidade provenientes
de acontecimentos passados, cuja liquidacdo se espera que resulte num exfluxo de recursos
da entidade que incorporem beneficios econdmicos e cuja tempestividade e quantia s&o
incertas, mas cujo valor pode ser estimado com fiabilidade.

As provisdes sdo mensuradas pela melhor estimativa do dispéndic exigido para liquidar a
obrigacdo presente a data do balanco. Sempre que o efeito do valor temporal do dinheiro &
material, a quantia de uma provisdo é o valor presente dos dispéndios que se espera que sejam
necessarios para liquidar a obrigagdao usando uma taxa de desconto antes dos impostos que
reflete as avaliacdes correntes de mercado do valor temporal do dinheiro e dos riscos
especificos do passivo e que ndo reflete riscos relativamente aos quais as estimativas dos fluxos
de caixa futuros tenham sido ajustados.

Seguem-se algumas especificidades relativas a algumas Provisdes:

(1.1) PROVISOES PARA INVESTIMENTOS DE SUBSTITUICAO

Esta rubrica inclui uma provisdo para investimentos de substituigdo. A empresa vai
reconhecendo nas suas contas, o montante a utilizar no futuro, para a reparagdo e reposigédo
em bom estado de todos 0s seus equipamentos.

(J) FINANCIAMENTOS OBTIDOS

Os financiamentos estdo valorizados ao custo amortizado. Os financiamentos para os quais
existe cobertura de taxa de juro fixa incluem também as variacBes de justo valor (§37 b) da
NCRF 27).

Nos financiamentos para os quais existe cobertura de risco de variabilidade de taxa de juro, o
respetivo derivado é apresentado em Outros Passivos Financeiros.

(L) EFEITO DAS ALTERACf)ES DAS TAXAS DE CAMBIO

As transacdes em moeda estrangeira sdo convertidas para Euro as taxas nas datas das
fransagﬁes. ' ' ' ' ' ' ' '

Os saldos que se mantenham em divida no final do ano sdo convertidos a taxa de fecho e o
diferencial é reconhecido em resultados.
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(M) REDITO
O rédito € mensurado pelo justo valor da contraprestagdo recebida ou a receber. O rédito
reconhecido esta deduzido do montante de devolugbes, descontos e outros abatimentos e nédo
inclui imposto sobre o Valor Acrescentado e outros impostos liquidados relacionados com a
venda.
Quando o prego da venda dos produtos inclui uma quantia identificavel de servigos
subsequentes, essa quantia € diferida e reconhecida como rédito durante o periedo em que o
servigo é executado.
Embora o rédito somente seja reconhecido quando for provavel que os beneficios econdmicos
assoclados a transacdo fluam para a empresa, quando surja uma incerteza acerca da
cobrabilidade de uma quantia ja incluida no rédito, a quantia incobravel, ou a quantia com
respeito a qual a recuperacdo tenha cessado de ser provavel, é reconhecida como uma
imparidade, e ndo como um ajustamento da quantia de rédito originalmente reconhecido.
O rédito proveniente da venda de bens é reconhecido guando todas as seguintes condictes sdo
satisfeitas:
= Tenham sido transferidos para o comprador os riscos e vantagens significativos da
propriedade dos bens; &
* N&o se mantenha envolvimento continuado de gestdo com grau geralmente associado
com a posse, nem ¢ controlo efetivo dos bens vendidos;
» A quantia do rédito possa ser fiavelmente mensurada;
» Seja provavel que os beneficios econdmicos associados com a transagdo fluam para a
Empresa; e
» Os custos incorridos ou a serem incorridos referentes a transagdo possam ser
fiavelmente mensurados.
O rédito das Prestagdes de Servicos é reconhecido quando o desfecho da transagé@o pode ser
fiaveimente estimado o que ocorre quando todas as condicfes seguintes sdo satisfeitas:
A quantia de rédito pode ser fiavelmente mensurada;
E provével que os beneficios econémicos associados a transacdo fluam para a Empresa;
A fase de acabamento da transacdo a data do balango pode ser fiavelmente mensurada; e
Os custos incorridos com a transagao e os custos para concluir a transacdo podem ser
fiavelmente mensurados.
O rédito da atividade concessionada é reconhecido de acordo com o preconizado na NCRF 20
- Rédito.

{N) GASTOS COM O PESSOAL

Os gastos com o pessoal sdo reconhecidos quando o servigo é prestado pelos empregados
independentemente da data do seu pagamento.

Seguem-se algumas especificidades relativas a cada um dos tipos de Gastos com o Pessoal.

fion)
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(N.1) FERIAS E SUBSIDIO DE FERIAS

De acordo com a legislagdo laborar em vigor os empregados tém direito a férias e a subsidio
de férias no ano seguinte aquele em que o servigo € prestado. Assim, foi reconhecido nos
resultados do exercicio um acréscimo do montante a pagar no ano seguinte o qual se encontra
refletido na rubrica “Outras Dividas a Pagar”.

{N.2) BENEFICIOS DE CESSACIH\O DE EMPREGO
A Empresa reconhece um passivo e um gasto por Beneficio de Cessacdo de emprego quando
ja se comprometeu de forma demonstravel a:
= Cessar o emprego de um empregado ou grupc de empregados antes da data normal de
reforma; ou
» Proporcionar beneficios de cessacdo como resultado de uma oferta feita a fim de
encorajar a saida voluntaria.

Considera-se que a Empresa j& se comprometeu de forma demonstravel quando tem um plano
formal pormenorizado para a cessagac e nao exista possibilidade realista de retirada e quando
o plano inclua, como minimo:
* A localizagdo, a fungdo, e o numero aproximado de empregados cujos servigos estéo
para ser cessados;
» O beneficio de cessagdo para cada classificagdo ou func¢do de emprego; e
» Momento em qLie o plano sera implementado.' ' ' '

Os Beneficios de Cessagdo de Emprego sdo reconhecidos como um gasto imediatamente e
sempre que se vencem a mais de 12 meses apos a data do balango sdo mensurados pelo valor
descontado.

No caso de ofertas feitas para encorajar a saida voluntdria, a mensuracdo dos Beneficios de
Cessagdo de Emprego € baseada no numero de empregados que se espera que aceitem a
oferta.

(0) . ATIVOS E PASSIVOS CONTINGENTES _ . . :

Um Ativo Contingente € um possivel ativo proveniente de acontecimentos passados e cuja
existéncia so sera confirmada pela ocorréncia ou nao de um ou mais acontecimentos futuros
incertos nao totalmente sob o controlo da entidade.

{ten)
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Os Ativos Contingentes ndo sdo reconhecidos nas demonstragbes financeiras para nao

Um Passivo Contingente é:

resultarem no reconhecimento de rendimentos que podem nunca ser realizados. Contudo, sao
n

divulgados quando for provavel a existéncia de um influxo futuro.

Uma obrigagdo possivel que provém de acontecimentos passados e cuja existéncia sé
sera confirmada pela ocorréncia ou ndo de um ou mais acontecimentos futuros incertos

nao totalmente sob o controlo da entidade,
ou

Uma obrigagdo presente que decorra de acontecimentos passados, mas que ndo é
reconhecida porque:

N&o é provével que uma saida de recursos seja exigida para liquidar a obrigagdo, ou
a quantia da obrigagdo ndao pode ser mensurada com suficiente fiabilidade.

Os Passivos Contingentes ndo sdo reconhecidos nas demonstragGes financeiras para nao

resultarem no reconhecimento de gastos que podem nunca se tornar efetivos. Contudo, sdo

divulgados sempre que existe uma probabilidade de exfluxos futuros que nao seja remota.

(P) EVENTOS SUBSEQUENTES

Os eventos subsequentes que proporcionem informagdo adicional sobre as condigdes que
existiam a data do balancgo sdo refletidos nas demonstracdes financeiras. Os eventos apds a

data do balango que proporcionem informacgdo sobre condigbes que ocorram apds a data do
balango sdo divulgados nas notas as demonstra¢tes financeiras.

3.2 JUizOS DE VALOR

(A) VIDAS UTEIS DOS ATIVOS FIXOS TANGIVEIS E INTANGIVEIS

A vida (til de um ativo é o perfodo durante o qual uma entidade espera que esse ativo esteja
disponivel para seu uso e deve ser revista pelo menos no final de cada exercicio econémico.
O método de amortizagdo / depreciacdo a aplicar e as perdas estimadas decorrentes da

substituicdo de equipamentos antes do fim da sua vida util, por motivos de obsolescéncia
tecnoldgica, é essencial para determinar a vida util efetiva de um ativo.

em que a Empresa opera.

Estes parametros sdo definidos de acordo com a melhor estimativa da gestdo, para os ativos
e negdécios em questdo, considerando também as praticas adotadas por empresas dos setores
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(B) IMPOSTOS DIFERIDOS ATIVOS
Sédo reconhecidos Impostos Diferidos Ativos para todos os prejuizos recuperaveis na medida
em que seja provavel que venha a existir lucro tributavel contra o qual as perdas possam ser
utilizadas.
Tendo em conta o contexto de crise e o impacto que pode ter nos resultados futuros, torna-se
necessario julgamento por parte da Administragdo para determinar a quantia de impostos
diferidos ativos que podem ser reconhecidos tendo em conta:

» A data e quantia provaveis de lucros futuros tributaveis, e

» As estratégias de planeamento fiscal futuro.

3.3 PRINCIPAIS FONTES DE INCERTEZA DAS ESTIMATIVAS

As estimativas sdo baseadas no melhor conhecimento existente em cada momento e nas agdes
que se planeiam realizar, sendo permanentemente revistas com base na informacéo disponivel.
Alteragdes nos factos e circunstancias subsequentes podem conduzir a revisdo das estimativas
no futuro, pele que os resultados reais poder&o vir a diferir das estimativas presentes.

(A) IMPARIDADE DE ATIVOS NAO FINANCEIROS
A imparidade ocorre quando o valor contabilistico de um ativo ou de uma unidade geradora de
caixa excede a sua quantia recuperavel a qual é a mais alta entre o justo valor menos os custos
de vender e o seu valor de uso.
O calculo do justo valor menos os custos de vender é baseado na informagado que existe de
contratos ja firmados em transagbes de ativos similares, com entidades nas quais ndo existe
relacionamento entre éias,'ou bregos observaveis no mercado menos custos incrementais péra
vender o ativo.
O valor em uso é calcuiado com base num modelo de fluxos de caixa descontados que tém em
conta um orgamento para os proximos cinco anos o qual ndo inclui atividades de reestruturagao
relativamente as quais ainda ndo haja qualquer compromisso nem investimentos futuros
significativos destinados a melhorar os beneficios econémicos futuros que advirdo da unidade
geradora de caixa que esta a ser testada.
A quantia recuperavel € sensivel sobretudo:

* Quota de mercado durante o periodo or¢amental

» Inflagdo no preco das matérias-primas

*  Margem bruta ' ' '

» Taxa de crescimento usada para extrapolar os fluxos de caixa para além de 5 anos

» Taxas de desconto usadas para fazer o desconto dos fiuxos de caixa futuros.
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(B) IMPARIDADE DAS CONTAS A RECEBER

O risco de crédito dos saldos de contas a receber é avaliado a cada data de relato, tendo em
conta a informacdo histdrica do devedor e o seu perfil de risco tal como referido no paragrafo
3.2.
As contas a receber sdo ajustadas pela avaliagdo efetuada dos riscos estimados de cobranga
existentes a data do balango, os quais poderdo vir divergir do risco efetivo a incorrer no futuro.

(C) PROVISOES

O reconhecimento de Provisdes tem inerente a determinacio da probabilidade de saida de
fluxos futuros e a sua mensuragdo com fiabilidade.

Estes fatores estdo muitas vezes dependentes de acontecimentos futuros e nem sempre sob o
controlo da Empresa pelo que poderdo conduzir a ajustamentos significativos futuros, quer por
variagao dos

pressupostos utilizados, quer pelo futuro reconhecimento de provisdes anteriormente
divulgadas como passivos contingentes.

4. FLUXOS DE CAIXA

A rubrica de Caixa e depdsitos bancérios em 31 de dezembro de 2023 e 2022 tinham a seguinte
composigao:

2023 2022
Depdsitos & Ordem 3447626 5408 313
3 447 626 5408313

5. POLITICAS CONTABILISTICAS, ALTERACOES
NAS ESTIMATIVAS CONTABILISTICAS E ERROS

Durante o exercicio corrente ndo houve qualquer alteragdo as NCRF em vigor, pelo que ndo foi
adotada nenhuma nova norma contabilistica. Por outro lado, a Empresa n8o procedeu
voluntariamente a qualquer alteragdo de politica contabilistica durante o exercicio corrente.
No corrente exercicio ndo foram efetuadas quaisquer alteragdes nas estimativas contabilisticas,
assim como ndo foram igualmente detetados quaisquer erros ou omissdes de periodos
anteriores.
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6. PARTES RELACIONADAS:

As entidades relacionadas da Empresa s&o as seguintes:
Nome Atividade Localizagdo

Aquapor Servicos  Gestdo de Participag@es Lishoa

Lusdgua  Servigos

- . Tratamento de Aguas Residuais Prestagdo de Servigos em vérios locais do Continente
Ambientais

A empresa-mée é a Aquapor - Servigos S.A, com sede em Lisboa, que detém uma participagéo
direta na Aguas do Vouga, S.A. correspondente a 100% do capital.

A natureza do relacionamento com as partes relacionadas € a seguinte:
= T = - _Natureza do Relacionamento
Servigos que a Aguas do Vouga presta /

Transagdes que faz Servigos que a Aguas do Vouga recebe / Transages que recebe

Parte relacionada

Aquapor Servigos luros de empréstimos contratos mutuos. Assisténcia técnica, aluguer de equipamento, honordrios de administrativos.
Lusdgua Servicos Refaturacic de custos varios (portagens . - .

? . ¢ g {portagens, Andlises de |laboratdrio e trabathos de manutengao.
Ambientais combustivel)

A quantia das transagdes e os saldos pendentes de partes relacionadas sdo os indicados no
quadro seguinte: : ST .

 Empresa Ano__ Prestacbes Servico  Compras de Servigos Contas a Receber Contas a pagar
Aquapor Servicos 2023 2178 457 315 2178 1076 364
2022 15474 398 391 0 768 402
Lusdgua Servicos Ambientais 2023 4345 85 712 270 9359
2022 4139 103 365 0 21883

As remuneracoes da pessoal chave da gestdo da Empresa encontram-se discriminadas no
quadro seguinte:

2023 2022
Total de beneficios de curto prazo dos empregados i ..I_m},_zi.ggg_.___ _I..n},z_z 2920
Total de remuneracdes 127202 122920
. . £ aguas do vou
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7. ATIVOS INTANGIVEIS

A quantia escriturada bruta e depreciagdo acumulada e perdas por imparidade no inicio e no

fim do periodo s&@o as seguintes:

Direitos de Concessdo  Propriedade Industrial

Custo:

1 de Janeiro de 2022 23050779 63 410
Aumentos - -
31 de Dezembro de 2022 23050779 63410

Aquisigbes
Abates o
31 de Dezembro de 2023 23050779 63 410

Direitos de Concessio  Propriedade Industrial
AmortizagGes e Imparidade:

1 de Janeiro de 2022 17 692 666 63410
Amortizacfes 1085 690 3283
31 de Dezembro de 2022 18 778 355 66 693
Amortizagdes 1132086 -
31 de Dezembro de 2023 19 910 441 66 693

Valor liquido contabilistico:

A 31 de Dezembro de 2023 3140 338 -
A 31 de Dezembro de 2022 4272 424
A 1 de Janeiro de 2022 5358113 -

Qutros

383 323

383 323

383323

Outrosw

280 467
15348
295815

7646
303 461

79 862
87 508
102 856

Total Ativos Intangiveis

23497 511
0
23497511

23 497 511

Total Ativos Intangiveis

18 036 542
1104321
19 140 863
1139732
20 280595

3216916
4 356 648
5 460 969

Parte do saldo da rubrica ‘Ativo Intangivel — Direitos de Concessdo’ é referente ao Direito de
Concessdo detido pela empresa e tem como contrapartida a rubrica ‘Outros Credores -

Associagdo de Municipios do Carvoeiro.
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8. ATIVOS FIXOS TANGIVEIS

A quantia escriturada bruta e depreciagdo acumulada e perdas por imparidade no inicio e no

fim do periodo séo as seguintes:

Custo:

1 de Janeiro de 2022
Aumentos

21 de Dezembro de 2022
Aumentos

31 de Dezembro de 2023

M;A‘;'—n;l.'-tizagées e Imparidade:

1 de Janeiro de 2022
Amortizacdes

21 de Dezembro de 2022
AmortizacSes

31 de Dezembro de 2023

Valor liquido contabilistico:
A 31 de Dezembro de 2023
A 31 de Dezembro de 2022
_A1de Janeiro de 2022

Edificios e
outras
construcbes

8678
5578,

..8678

Edificios e
outras
construcbes

8683

392

4075

392

4466

4213
4604

i

Equipamento
Basico

242744

67 706
_310450
950924

Equipamento
Basico

130384
32673
453007
53 359
216416

184 959
147 394
112360

Equipamento

Equipamento

401374

Transporte Administrativo
10499 102 831
491
10499, 103322
7 5720
.. 10499 109042

Equipamento
Transporte

10,054
98
10152
98
10250

249
347
i

Equipamento
Administrativo

201745
550

102 295
939
103 234

5808
1027
1086

Qutros Ativos
Fixos
76756
_76756

76 756

Qutros Ativos
Fixos

75148
258

15406
217

75623

1133
1350

1608

Total Ativos
Tangiveis

441508
68 197
309 705
96 643

, 606349,

Total Ativos
Tangiveis

321014,

22498
55004

__ 409988

196 361
154 722
_ 120494,

Os compromissos a data do balango que a Empresa apresenta com contratos de aluguer

operacional, para cada categoria de ativo, € a constante do quadro seguinte:

4 Contratos de aluguer de viaturas

#missionwater
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O total dos futuros pagamentos da locagdo a data do balango, repartidos por periodos de
vencimento encontra-se detalhado no quadro seguinte:

2023 2022
Valor Presente Valor Presente
N&o mais de um ano 11 490 9 964
Mais de um ano —295_5_¢} %]iliﬁﬁﬁ
Total dos Pagamentos 41045 18 707

9. INVENTARIOS

A quantia total escriturada de inventérios e a quantia escriturada em classificacdes apropriadas
encontram-se no quadro seguinte:

2023 2022
Matérias primas, Subs. e de Consumo 117388 102 798
117388 102 798

As quantias de inventarios reconhecidas como gasto durante o periodo encontram-se nos
quadros seguintes:

Custo das mercadorias vendidas e matérias consumidas

Matérias Primas,
Subsididrias e de

Consumo Total

Existéncias em 1 de Janeiro de 2022 110 889 110 839
Compras 19779 19779
Existéncias em 31 de Dezembro de 2022 {102 798) {102 798)

27 870 27 870
Existéncias em 1 de Janeiro de 2023 102 798 102 798
Compras 40 169 40 169
Existéncias em 31 de Dezembro de 2023 (117 388) (117 388)

~ 25580 25580
.. E aguas do vouga
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10. REDITO

O rédito discrimina-se da seguinte forma:
Vendas
Produtos Acabados e Intermédios - Agua

Prestagdes de Servigos
Servigos - Outros

T

_88lao3d
8814058

246

246

8814344

O valor das vendas e prestacdes de servigos sdo referentes ao mercado interno.

11. PROVISOES

O movimento ocorrido nas provisGes, por cada
seguinte:

A 1 de Janeiro de 2022
Aumentos do ano
Ajustamento

A 31 de Dezembro de 2022

A1 de Janeiro de 2023
Reversdes do ano
Aumentos do ano
Ajustamento

A 31 de Dezembro de 2023

#missionwater 24

2022
7645 160
7645160

412
4512 =

LoA9612.,

provisdo, encontra-se refletido no quadro

' Provisdes para

Investimento de
Substituigdo

47 907

(5173)
42734

42 734
(3 482)

8774)
m32 378,

Outras Provisdes ____TOTAL
202 135 250 042
5258 5258
- 5173)
207 394 250128
207 394 250128
(3 482)
1575 1575
= (6779)
208968 241447
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12. IMPOSTO SOBRE O RENDIMENTO

O Gasto por impostos correntes é o indicado no quadro seguinte:

o ) 2023 2022
Imposte Corrente
IRC do ano 993 605 627 568
993 605 627 568
Imposto Diferido
QOutros movimentos (1584} (1183)
{1584) (1183}
992021 626 385

Nao houve langamento de novos impostos, sendo que a taxa de IRC manteve a 21%.

A reconciliagdo numérica entre a taxa média efetiva de imposto e a taxa de imposto aplicavel
é a indicada no quadro seguinte:

Base de impost Taxa de imposto
2023 2022 2023 2022
Resultado antes de impostos 4102 429 2604998
Taxa de imposto sobre o rendimento em Portugal 21,0% 21,0%
Imposto sobre o lucro & taxa nominal 861510 547 050 21,00% 21,00%
Proveitos ndo tributdveis
Reversdo de provisdes tributadas em anos anteriores 10 256 5173 _
10 256 5173 (5,55%)  (5,54%)
Custos ndo dedutiveis para efeitos fiscais
Multas, coimas e juras compensatérios 32 5
ProvisBes para além limites legais 9221 12613
Outros 110 _E
9362 12 618 {5,55%)  (5,60%)
Lucro tributdvel 4101536 2612 444
Taxa de imposto sobre o rendimento em Portugal 21,00% 21,00%
Imposto calculado 859 322 548 613 20,95% 21,06%
Tributagdo auténoma 7018 6235 0,17% 0,24%
Derrama 419218 31730 1,20% 1,22%
Derrama Estadual 78 046 34 325 1,90% 1,32%
Qutros - 4298 0,00% 0,16%
Efeito do aumento / reversdo de impostos diferidos ~ [1584) 1183 {0,04%)  0,05%
132 695 77771 3,23% 2,99%
Imposto sobre o rendimento 992 021 626385 24,18%  24,05%
E aguas do vouga
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Os ativos impostos diferidos reconhecidos no balango detalham-se da seguinte forma:

] __ContasBalange _Contas Demonstracso Resultados
2023 . 2022 __..2023 2022
Impostos Diferidos Ativos
Provisbes ndo aceites fiscalmente 46 852 45 268 {1584} {1183)
46852 45268 - i584 - 1183

13. INSTRUMENTOS FINANCEIROS

As divulgagbes desta nota abrangem as seguintes rubricas do Balango:

oo Instrumentos Financeiros Ativos_ 2023 2022
N&o corrente
Outros Ativos financeiros 2478 2502
Corrente
Clientes
Valor Bruto 2448 59 084
Imparidade - (562}
_2448 58523

Adiantamentos a Fornecedores

Acionistas 500 000
Outros créditos a receber 2052676 4247
2555125 62769
.. Instrumentos Financeiros Passivos 2023 2022
NZo corrente
Qutras contas a pagar 185 888 285 888
185888 285888
Corrente
Fornecedores
Nacionais 679 767 2213056
Paises Comunitarios 424
Outras partes relacionadas 57 960 100 280
738150 2313337
Qutras dividas a pagar ) ) . . 1655659 . . . 1649 484
16558659 1649484

56 £ éaguas do vouga
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Instrumentos de Capital

Instrumentos de C 2023 2022
Capital 3 250 000 3 250 000
3250000 3250 000

Todos os ativos financeiros estdo mensurados pelo custo menos imparidade.

13.1 CLIENTES

Divida ndo B Divida vencida B
Total vencida <30 Dias '31-60 Dias 61-90 Dias 91-120 Dias > 121 Dias
Ano 2023 2448 2448 - - -
_Ano2022 59084 - - - - 59084
O movimento ocorrido na imparidade do exercicio relativamente a clientes foi o seguinte:
Saldo Inicial _Reforgo do Ano Utilizagbes Reversdes Saldo Final

Exercicio de 2023
Clientes 562 562
562 - - 562

Exercicio de 2022
Clientes 562 562
562 5 = 562

13.2 OUTROS CREDITOS A RECEBER

0 saldo de Outros Créditos a Receber decompde-se da forma indicada no quadro seguinte:

2023 2022
Devedores por acréscimos de rendimentos
Venda de Agua 2052 116 -
Outros devedores
Acionistas/Socios 500 000 -
Outros 561 4247
2552676 4247

O Saldo da Rubrica “Venda de Agua” é referente a Provisio da venda de 4gua, dos meses de Outubro a Dezembro.

O Saldo da Rubrica “Acionistas/Sécios” é referente ao contrato mutuo, celebrado entre as Aguas do Vouga e
Acionista Agquapor.
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13.3 OUTRAS DIVIDAS A PAGAR

O saldo de Qutras Dividas a Pagar decompde-se da forma indicada no quadro seguinte:

. . . 2023 2022
Outras dividas a pagar - ndo correntes
Outros credores
Associagdo de Municipios do Carvoeiro 185888 285 888
Outros - -
185888 285888
Outras contas a pagar - correntes
Fornecedores de investimento 0 604
Credores por acréscimos de gastos
RemuneragBes a liquidar 64 057 61077
Outros 442 789 748 765
Qutros credores
Asscciagdo de Municipios do Carvoeiro 155 208 174 148
Outros 993605 664 890
1655659 - . 1649484

O saldo da rubrica ‘Outros Credores - Associacdo de Municipios do Carvoeiro’ é referente ao

Direito de Concessio adquirido pela empresa, conforme respetivo contrato de Concessdo e tem
como contrapartida a rubrica de Ativos Intangiveis - Direitos de Concessao.

O saldo da rubrica “Qutros Credores - outros” inclui ¢ montante de 993.605 Euros referente a

estimativa de imposto do exercicio a pagar a Aquapor Servigos S.A. no ambito do RETGS (Nota
15.1)

13.4 CAPITAL SUBSCRITO

As quantias do capital social nominal e do capital social por realizar séo as indicadas no quadro
seguinte:

O capital social emitido é composto por 650.000 agdes com um vaior nominal de 5 Euros cada.

.2023 2022
Capital social nominal emitido 3 250 000 3250000
Capital social nominal emitido e realizado
Aquapor - Servigos $.A. 3250000 3250000
L B 3250000 3250000

-
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13.5 COMPROMISSOS FINANCEIROS NAO INCLUIDOS NO BALANCO
No quadro seguinte apresentam-se as garantias bancarias detidas pela empresa a 31 de
dezembro de 2023:
Garantia Banco Valor Referéncia Entidade — Motivo _—
98/189/50465 BPI 3127 Cartdes galp frota Petrogal
N00405569 Novo banco - 2992 787

Cartdes
Associa¢do de Municipios do Carvoeiro Caucdo de contrato de concessao

13.6 RISCOS RELATIVOS A INSTRUMENTOS FINANCEIROS

positivos ou negativos, alterando o valor patrimonial da Empresa.

O risco financeiro é o risco de o justo valor ou os fluxos de caixa futuros de um instrumento
financeiro virem a variar e de se virem a obter resultados diferentes do esperado, sejam estes

de riscos financeiros suscetiveis de alterarem o seu valor patrimonial, os quais, de acordo com
a sua natureza, se podem agrupar nas seguintes categorias:

Risco de mercado

Q

Q

No desenvolvimento das suas atividades correntes, a Empresa esta exposta a uma variedade
Risco de taxa de juro

e}

Risco de taxa de cambio
[

Outros riscos de preco
Risco de crédito

Risco de liquidez

A gestdo dos riscos acima referidos - riscos que decorrem, em grande medida, da
imprevisibilidade dos mercados financeiros - exige a aplicagao criteriosa de um conjunto de

regras e metodologias aprovadas pela Administragdo, cujo objetivo Ultimo é a minimizacdo do
situagdes de risco;
[ ]

seu potencial impacto negativo no valor patrimonial e no desempenho da Empresa.
u

Com este objetivo, toda a gestdo é arientada em funcédo de duas preocupacgbes essenciais:

Reduzir, sempre que possivel, flutuagdes nos resultados e cash-flows sujeitos a
Limitar os desvios face aos resultados previsionais, através de um planeamento
financeiro rigoroso, assente em or¢gamentos plurianuais.

existentes e aos quais a Empresa se encontra exposta.

Por regra, a Empresa ndo assume posigdes especulativas, pelo que geralmente as operagdes
efetuadas no dmbito da gestdo dos riscos financeiros tém por finalidade o contreolo de riscos ja

#missionwater
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A Administragdo define principios para a gestéo do risco como um todo e politicas que cobrem
areas especificas, como o risco cambial, o risco de taxa de juro, o risco de liquidez, o risco de
crédito e o uso de instrumentos financeiros derivados ou ndo derivados e o investimento do
excesso de liquidez.

A gestdo dos riscos financeiros - incluindo a sua identificagdo e avaliagdo - é conduzida pela
Diregdo Financeira de acordo com politicas aprovadas pela Administragéo.

RISCO DE TAXA DE JURO

O risco de taxa de juro € o risco de o justo valor ou os fluxos de caixa futuros de um instrumento
financeiro vir a variar, devido a alteracOes nas taxas de juro de mercado, alterando o valor
patrimonial da Empresa.

A exposicdo da Empresa ao risco de taxa de juro advém da existéncia, no seu balango, de
passivos financeiros contratados a taxa variavel. -

A Empresa utiliza ainda um descoberto bancario para fazer face as dificuldades de tesouraria.

No entanto, consideramos que face aos montantes envolvidos, os possiveis impactos sdo
imateriais.

RISCO DE TAXA DE CAMBIO

O risco de taxa de cambio € o risco de o justo valor ou os fluxos de caixa de um instrumento
financeiro virem a variar em resultados de alteracGes nas taxas de cambio.

A Empresa ndo se encontra exposta ao risco de taxa de cdmbio.

RISCO DE CREDITO
O risco de crédito é o risco de uma contraparte ndo cumprir as suas obrigagdes ao abrigo de
umn instrumento financeiro originando uma perda.
A Empresa encontra-se sujeita a risco no crédito que concerne a atividade operacional -
Clientes, fornecedores e outras contas a receber e a pagar.
A gestdo do risco de crédito relativo a clientes e outras contas a receber € efetuada da seguinte
forma:

» Seguindo politicas procedimentos e controlos estabelecido pela Empresa;

» Os limites de crédito sdo estabelecidos para todos os clientes com base em critérios de

avaliagdo interna.

fion)
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14. GASTOS COM PESSOAL

O detalhe dos Gastos com o Pessoal € o indicado no quadro seguinte:

2023 2022
Remuneracdes dos Orgdos Sociais 104 350 105 200
Remuneragdes do Pessoal ’ 269 168 253933
Ericargos sobre Remuneracdes 82 446 77 369
Seguros de acidentes de trabalho e doencas profissionais 5586 5441
Gastos de acgo social 10754 9837
Outros gastos com o Pessoal 3616 2402
475920 454 181

O ndmero médio de pessoal ao servigo da empresa e 2023 foi de 14 (2022: 14 pessoas)

15. OUTRAS INFORMACOES

15.1 ESTADO E OUTROS ENTES PUBLICOS
A rubrica de Estado e Qutros Entes Publicos decomp®e-se da forma indicada no quadro

2023 2022
Saldo a Receber
VA 259874 253 603
259874 253 603
Saldo a Pagar
RetencBes Imposto sobre Rendimento 4437 4149
Contribuicdo para a Seguranga Social . 83%8 7924
12 835 12 073

A Empresa no exercicio findo em 31 de dezembro de 2009 passou a integrar o RETGS do Grupo,
do qual a Aquapor Servigos, S.A. é a entidade dominante. Por este motivo, o0 montante relativo
a estimativa de imposto do exercicio encontra-se reconhecida como uma conta a pagar a
Aquapor Servigos, S.A. uma vez que é esta entidade que faz os pagamentos por contas das
Empresa do grupo inseridas no RETGS (Nota 13.3).

{ton)
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15.2 RESERVAS E RESULTADOS

A Rubrica de Reservas e Resultados decompde-se da forma indicada no quadro seguinte:

Reservas Resuitados . . Resultado Liquido do
g N . TOTAL
Legais Transitados Periodo
Saldo em 1 de Janeiro de 2022 650000 2307413 2957413
Alteragdc de politicas contabilisticas
Constituicdo da Reserva legal
Dividendos (2 307 413} {2307 413)
Remanescente da aplicagdo de Resultados 2307 413 (2 307 413) -
Resultado do anao
Cutres
Saldo em 31 de Dezembro de 2022 . 650000 1978614 2628614
Saldo em 1 de Janeiro de 2023 650 000 1978614 2628614
Constituicdo da Reserva legal
Dividendos {1978 614) {1978 614)
Remanescente da aplicacdo de Resultados ! ! ! ! 1978614 ! {1978 614)
Resultado do ano o
Saldo em 31 de Dezembro de 2023 650 000 3110408 3760408

Aplicagcdo do resultado do periodo findo em 31 de dezembro de 2021: De acordo com
a deliberagdo da Assembleia Geral a 10 de outubro de 2022, o resultado liquido do exercicio
de 2021, no valor de 2.307.413 Euros foi transferido para distribuicdo de dividendos.

Aplicacdo do resultado do periodo findo em 31 de dezembro de 2022: De acordo com
a deliberagao da Assembleia Geral a 27 de Abril de 2023, o resultado liquido do exercicio de
2022, no valor de 1.978.6614 Euros foi transferido para distribuicdo de dividendos.

f)
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15.3 FORNECIMENTOS E SERVICOS EXTERNOS
A rubrica de Fornecimentos e Servigos Externos decompde-se da forma indicada no quadro

seguinte:

Subcontratos

Servigos Especializados
Trabalhos especializados
Publicidade e propaganda
Vigilancia e seguranga
Honorérios
ComissGes
Conservacao e reparagao
Despesas Bancdrias
Qutros

Materiais
Ferramentas e utensilios
Material de escritério

Energia e Fluidos
Eletricidade
Combustiveis
Outros Fluidos

Deslocagtes, estadas e transportes

Deslocacdes e estadas

Transportes de Mercadorias

Servicos Diversos
Rendas e alugueres
Comunicagdo
Sepuros
Contencioso e notariado

Despesas de representacio
Limpeza, higiene e conforto

Outros

15.4 OUTROS RENDIMENTOS

2023
160 444

10101
1284
1600
1160

68 565
23031
544 232

828
946

1841 940
38671
192 557
6098
190

35337
7292

17 827
105

1452
8311
38355
3000369

2022

100 239

4853
1 600
1560

56 257
23171
451285
765

617
2373179
47 414
205 534
7652

101
41570
7745
17043
105

351
7224

28 568
3376832

_A rubrica “Outros Rendimentos” decompbe-se da forma indicada no quadro seguinte:

Rendimentos Suplementares

Cutros

Outros ndo especificados

#mission water

2023
(3 816)

LA7430
43674

63

fiom)

a

2022

3988

3988

guas do vouga



15.5 OUTROS GASTOS

A rubrica "Outros Gastos” decompde-se da forma indicada no quadro seguinte:

2023 2022
impostos 81536 73642
Outros
Donatives 850 200
Insuficiéncia de estimativa para impostos - 31732
82 496 105575

15.6 GASTOS / REVERSOES DE DEPRECIACOES E AMORTIZACAO

A rubrica Gastos / Reversdes de Depreciagdes e Amortizagao decompde-se da forma indicada
no quadro seguinte:

2023 2022
Gastos de depreciacdo e de amortizacao
Propriedades de Investimento
Ativos Fixos Tangiveis 55004 33970
Ativos Intangiveis 1133732 1104 321
1194737 1138201
(1194 737) (1138 291)

15.7 JUROS E RENDIMENTOS SIMILARES OBTIDOS

A rubrica Juros e Rendimentos Similares Obtidos decompde-se da forma indicada no quadro
seguinte:

2023 2022
Juros Obtidos
De Financiamentos concedidos a Associadas e Empre. Conjuntos 2178 15474
Atraso de pagamento de clientes
Outros Rendimentos Similares 13899 59926
16077 75400

15.8 JUROS E GASTOS SIMILARES SUPORTADOS

A rubrica Juros e Gastos Similares Suportados decompde-se da forma indicada no quadro
seguinte:

o 2023 2022
Juros Suportados
Mora e Compensatérios ' ' ' ' 32 5
Qutros Gastos e Perdas de Financiamento
Servigos Bancdrios 30 42
Comissbes Garantias - 30
Outros
Renda de concedente 0 15894
Outros ndo especificados - 82
B 62 16053
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15.9 DIFERIMENTOS
Os gastos a reconhecer discriminam-se como segue:

2023 2022

Gastos a reconhecer
Qutros 1768 2900
1768 2900

16. ASPETOS AMBIENTAIS

Em 2023 a sociedade n3o incorreu em encargos significativos de caracter ambiental,
excetuando aqueles que se relacionam diretamente com o objeto da sua atividade.

Em 2023 ndo se encontra registado nas Demonstragbes Financeiras qualquer passivo de carater
ambiental nem ¢é divulgado qualguer contingéncia ambiental, por ser convicgdo da
Administracdo que ndo existem a essa data obrigagBes ou contingéncias provenientes de
acontecimentos passados de que resultem encargos materialmente relevantes para a
sociedade.

17. ACONTECIMENTOS APOS A DATA DO
BALANCO

Estas Demonstracdes Financeiras foram autorizadas para emissdo, a 04 de margo, pelo
Conselho de Administracao.

Desde 31 de dezembro de 2023 e até essa data ndo ocorreram quaisquer factos que ndo
estejam j& ajustados e/ou divulgados nas demonstragdes financeiras.

18. DIVULGACOES EXIGIDAS POR DIPLOMAS
LEGAIS

Das informacbes legalmente exigidas noutros diplomas, designadamente nos artigos 66.9,
324.9, 397.0 e 447.9 do Cédigo das Sociedades Comerciais (CSC), das disposicdes legais
decorrentes do Decreto-Lei n.0 328/95, de 9 de dezembro e das disposi¢des referidas no
Decreto-Lei n.0 411/91, de 17 de outubro, importa referir que:

aguas do vouga
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Em obediéncia ao disposto no n. 92 do artigo 324.° do CSC informa-se que a empresa ndo
possui quaisquer acgbes proprias e nem efetuou até ao momento gualguer negécio que

envolvesse titulos desta natureza;

a) Em obediéncia ao disposto no n. °4 do artigo 397.9 do CSC informa-se que, no decorrer
de 2023, ndo foram efetuados quaisquer negocios entre a Empresa e membros dos seus

orgdos sociais;

b) Na Nota 1 deste relatério, € apresentada a estrutura acionista completa da Empresa.

Desta forma obedece-se ao disposto nos artigos 4470 do CSC;

c) Informa-se que a empresa ndo é devedora em mora a qualquer caixa de previdéncia,
resultando os saldos contabilizados em 31 de dezembro de 2023 da retencdo na fonte
dos descontos e contribuicGes referentes ao més de dezembro, cujo pagamento se

efetuou em janeiro de 2024, nos prazos legais.

Conselho de Administragdo

/'\

Contabilista certificado

oste felon, i
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